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Pjesa e Paré

Rexhep Myftari: Na tregoni emrin tuaj, ju lutem?

Lumturije (Lumka) Krasniqgi: Uné quhem Lumturije Krasniqi, pérndryshe té gjithé me njofin me
emrin Lumka Krasniqgi. Jam e lindur me 13 gusht, né vitin 1964, né Pejé. FEémijéria ime nuk asht’
fémijéri sikur zakonisht e fémijéve tjeré té asaj kohe té moshés sime kur uné kam lindur, sepse kam
kaluar né disa faza, disa véshtirési té cilat jané ngérthy me véshtirésité familjare qé kané ndodhé né
até kohé, né kohén kur uné kam lindé. Shkollén fillore uné fillimisht e kam kry né nji fshat, fshatin
Jabllanicé e Vogél, né Klinén e Pejés, ndérsa prej vitit té dyté edhe deri né klasén e teté e kam
pérfundu né shkollén fillore “8 Marsi”, né Pejé. Po them klasén e paré e kam pérfundu né Jabllanicé
dhe dua ta lidhi pse uné e kam kry klasén e paré né Jabllanicé.

Né vitin 1964 kur uné kam lindur, babai im né até kohé ka gené ish i burgosur politik... asht’ arrestuar
pér shkaqe politike e sidomos dihet pér... kundér regjimit t€ asaj kohe. Dhe késhtu, qékur asht’ kthy
baba né vitin 1968, ‘69-té mé falni, atéheré né até kohé ai nuk ka pasé mundési té gjejé puné né asnji
vend tjetér si mésues gé ka gené pérpara arrestimit. Késhtu gé, ju ka ofru mundésia té punojé né njé
fshat aty afér Pejés, Jabllanicé e Vogél, né shkollén né até kohé “Mosha Pijada”. Késhtu gé, ai pér me
na afru, meqgé ishim... na kishte mungu disa vjet gjaté burgut qé ishte i burgosun, na murré neve
familjen edhe shkum pér té jetu né fshatin Jabllanicé, aty ku edhe punonte babi.

Késhtu gé&, uné isha né moshén pesé vjecare né até kohé edhe doja gé té shkoja né shkollg, meqé né
Pejé ku jetonte gjyshja me gjyshin aty apo shtépiné ku e kishim neve, krejt shokét dhe shoget e mija
shkojshin né shkollé ata té gjeneratés teme, edhepse ishin pak ma té mdhaj gjashté vjet, shtaté vjet,
doja edhe uné té shkoj né shkollé sikur ata. Késhtu g€, pastaj baba mé murré dhe mé regjistroi né
klasén e paré veg sa me provu me ma heké até merakun e shkollés edhe mé regjistroi né vitin e paré
né Jabllanicé né shkollé ku ishte vet mésues i klasés sé paré. Késhtu gé, mé morri mu dhe fatmirésisht
uné tregova sukses dhe e kalova klasén edhe vitin e dyté, té klasés sé dyté domethéné fillore u ktheva
né Pejé, ku u kthyem gjithé familja dhe baba vazhdoi té punonte, por udhétonte prej Pejés né
Jabllanicé ¢do dité derisa edhe asht’ pensionu, megé gati 40 vjet ka punu né té njéjtin vend.

Tash dua té ndérlidhem me familjen teme pak. Familja ime rrjedhé... asht’ nji familje si e quajmé na
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né Kosové, familje muhaxherésh. Babgjyshi im ka lind né Kosové, mirépo familja e katragjyshi im ka
lind né rrethin e Leskovcit aty ku, atéheré né aso kohe kané gené té banuara prej popullit shqiptar.
Domethéné, kané gené vende ku kané banu neve dhe prej represionit dhe gjenocidit qé kané bo
serbté né vitin 1878, menjiheré mbas lidhjes sé Prizrenit, dyndjen dhe gjenocidin, ata jané familja ime,
té parét e mi jané detyru té kthehen né Kosové, né fakt té kthehen né Shqipéri. Dhe késhtu gé, kalvari i
familjes time Shqipéri-Kosové ka zgjat disa heré.

Né Shqipéri deri né vitin... deri pas Luftés sé Dyté Botérore kané jetu familja ime, baba, gjyshja, gjyshi
dhe halla. Aty mé ka lindé baba, mé ka lindé dhe halla. Baba mé ka lindé né Durrés né vitin 1934. Jané
kthy mas luftés dhe ka vazhdu, pastaj baba ka vazhdu shkollén... jané kthy nga Durrési né Pejé.
Fillimisht né Vitomericé né fshatin afér Pejés, pastaj mbas njé kohe shumé té shkurté kané kalu té
jetojné né Pejé. Késhtu qé, prej atéheré e deri me ditén e vdekjes dhe tash e mbas familja ime jetojné
né té njéjtin vend.

Baba im ka kry, me profesion ka gené mésus. Né até kohé me gené mésus, mésus i respektum, mésus
né até kohé gé ka jep shumé pér ¢éshtjen kombétare, ¢céshtjen e arsimit dhe né vitin 1964 baba im
arrestohet, arrestohet nga policia, nejse nga okupatori, arrestohet nga pushteti i atéhershém. Si
pjesétar i grupit té “Lévizja pér bashkimin e Shqiptaréve” ku né até kohé bénin pjesé Adem Demacgi, né
até grupin e Adem Demagit, por ky ishte né até grupin e Pejés, ku ishte bashké me Ramadan Shalén,
Sylé Shalén, Remzi Balokun, Ahmet Zekén, Ejup Kastratin e kéta. Por, njé vecanti po du me ceké kétu,
¢cka asht’ qé pér mu asht’ shumé me randsi. Uné kam lindé né gusht té 64-tés, ndérsa né gershor té po
té njéjtit vit, derisa nana ime shtatézane, babén tem e kané arrestu, domethané uné isha akoma pa
lindun, késhtu gé jam fémija i pesté i familjes. Domethané, jemi tre vllazén, jané tre vllazén edhe dy
motra. Kam edhe njé vlla pastaj, ka lindé mbasi asht’ kthy baba prej burgit, vllavi i vogél, por né até
kohé uné isha ende e pa lindun.

Dhe késhtu gé, nana jeme ka pasé nji jeté shumé té véshtiré. Né nji ané me katér fémijé, pastaj linda
uné, anén tjetér ka pasé shtypje, presion, presion psiqik, pastaj presion besa ekonomik né até kohé,
s’ka pasé kush punon né até kohé. Kam pasé gjyshin dhe gjyshen, por kané qené shumeé té vjetér dhe
ata kané gené té lodhun, dhe linda uné. Por, ¢cka asht’ shumé, shumé vecanti e ksaj asht’ qé uné kam
lind ditén kur baba im asht’ gjyku. Domethané, seanca e fundit kur osht’ bo qé e kané shpall
aktgjykimin, uné até dité kom lind. Késhtu qé, dy-tri seanca pérpara paraprake g€ jané, ato qysh
shkojné, seanca publike kané gené, gjykimi si thojné gjykimi publik. Nana jeme até dité nuk shkon pér
shkak gé linda uné, domethané uné kom lind né shpi, jo né spital.

Edhe shkon gjyshja edhe gjyshi, shkojné né seancé edhe e sheh baba prej ku ishte, aty e sheh qé nana
mungon né seancé edhe veg e bon me sy, tregon gjyshja edhe i thoté se ¢ka, i thoté gjyshja veg késhtu
{bén me shenjé kah barku} demek gé a din ka lind edhe e pyet se cka se s’diné, edhe ajo gjyshja vec i
tregon késhtu {preké me doré veshin}. Domethané, qé vajzé dhe uné isha e dyta. Babi, si tregon
¢doheré, thoté, “Shumé jom gzu.” Dhe pér ata edhe e kom emrin Lumturije. Emrin kush ma ndon
Lumturije, mbasi kryhet seanca, gjykohet babi e krejt, Mustafé Radoniqi tash njé avokat shumé i
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njohur né Kosové e njé aktivist pér té drejtat dhe mbrojtjen e lirive té njerézve, até e kishim kojshi, ish i
ri. Né até kohé ishte student edhe shkon i thoté babés para se ta marrin babén kur té kryhet gjykimi, i
thoté, “A ma len Mehmet mu té ja ndoj emnin”? | thoté, “Po, qysh [jo]?” Thoté, “Lumturije dojna me ja
vnu emrin megé sot jemi té lumtur”. Késhtu g€, prej atéheré mé pagézojné me emrin Lumturije.

Mé kujtohet, mé kujtohet mbasandej mbas sa kohe edhe vizitat e babés kur... kéto mé lajné shumé
mbresé té madhe mé kané lané né burgun e Nishit. Kujtimi i paré dhe shumé i paharrum, isha gati
katér vjec né até kohé kur... shumé miré mé kujtohet, e kam kujtim shumé té freskét kur shkum me
vizitu babén. Atéheré, né até kohé nana punonte puné té dorés pér me na veshé, me na mbathé se kur
shkojshim né burg atje dojke nana e baba e gjithé gé na kur té shkojmé, me shku té€ veshun miré, me
shku shumé krenar qé mos me thané ata, policia, té burgut g€, “Sa gjynah, si jané ba kta”, me pasé
méshiré. Késhtu qé, uné isha shumé bukur e veshun edhe mé kujtohet i kom pasé nji [palé€]
hollahopke té bardha e kur e shoh babén qgé larg aty kur na lejojné me hy né oborr, baba ishte ulun me
nji si karrige, ulun aty t’u na prit neve, uné kur e shoh edhe gzohna edhe ngaj. Kur ngaj, domethané
vrapoj edhe rrzohna edhe e shkyj até hollahopken qé menzi e kisha prit me vesh, e shkyva, nuk m’u
dhimt gjuni qé e vrava po m’u dhimten hollahopket. Késhtu gé, atéheré gajo mé kujtohet shumé, até
kujtim kurré s’e harroj, ndér kujtimet né vizitén e babés.

Rexhep Myftari: A po na tregon baba juj pér ¢faré akuze éshté burgosé edhe qysh ka ndiku né rininé
tuaj?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Baba im osht’ akuzu, akuza e tij ka gené si e quajtshin ata kundér
revolucionare. Ai ka gené me njé grup g€ quhej “Grupi pér Clirimin dhe Bashkimin e Shqiptaréve”
kudo. Domethané, pér ¢éshtje politike, ¢éshtje politike kombétare, e kjo ka ndiku gé né familjen toné
té jemi té frymézum kombétarisht, té edukun kombétarisht dhe gé deri me ditét e sotme akoma e
kemi até q€ jemi lind dhe do té vdesim pér ¢éshtje kombétare.

Rexhep Myftari: Na trego pér jetén tande né, jetén tande né Pejé edhe si ka ndiku burgosja e babés?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Jeta ime nuk ka gené shumé edhe si fémijéri, ka gené e véshtiré, si
thashé edhe ma herét. Mirépo, kjo ka ndiku, arrestimi i babés ka ndiku né mentalitetin e disa njerézve
né aso kohe, neve na kané qujt si njeréz, jo t& miré, jo lojal ndaj pushtetit té atéhershém. Na
akuzojshin edhe fémive qé na kemi faj. Na nuk dishim né até kohé se ¢ka asht’, cka po ndodhé né
familje, cka po ndodhé né shtet, pér ¢cka ka shku baba né burg, na nuk dishim, vecg e dishim qé baba
nuk asht’ né shpi, kaqg, edhe asht’ né burg. Kjo ka ndiku, pér shembull kur edhe ngarkesé edhe na
[éndojke kanjiheré ky fakt.

Kur delshim me lujt pér shembull né€ lagje, né até lagjen ku ishim me moshatarét ton€, mé fémijte tjeré
té lagjes, kur delnim na, familjet e atyne fémive, baba, nana ose vllaznit, motrat ma té mdhaj, i
merrnin edhe i futnin fémité e vet né shpi dhe thojshin, “Mos luni se kéta jané fémité e shpijunave”.
Késhtu g€ neve, na u prekshim, nuk dishim as ¢ka asht’ shpijuni. Né até kohé edhe shkojshim i
tregojshim gjyshit, “Pse na jemi fémité e shpijunave?” Thojke babagjyshi, “Kur té rriteni keni me
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kuptu. Kur té rriteni do ta kuptoni, ju keni mu mburré, keni me u mburré me até se pér ¢ka asht’ baba
juj né burg, ka me ardhé koha”.

Edhe né shkollé, né shkollé masandej ma voné, ma voné né shkollén fillore “8 Marsi” ku uné e
vazhdova klasén e dyté dhe deri né klasén e treté kemi pasé... pastaj veg filloi mentaliteti i mésusave,
njerézve atéheré veg u ngrit, u vedijésun njerézit pér ¢céshtje kombétare, filluné atéheré veg vedijésimi,
filloi né nivel.... E ma voné, domethané ma voné né shkollé kur isha kisha nji pérkrahje
jashtézakonisht té miré té mésusave, mé dojshin mésusit, na afrojshin neve. Mé kujtohet nji mésuese
e muzikés, nji mésuese e muzikés ndjesé pasté Shyqerie Imeri, ajo ka gené nji mésuese
jashtézakonisht e miré dhe shumé atdhetare, edhepse ka gené ve¢ e muzikés. Mé kujtohet edhe nana
tregojke thojke, se sa ish baba né burg ajo vike te na, “Né shpi vike te uné edhe u kudjeske pér fémi. A
ki nevojé dicka?” Pse ishte se vllaznit ma té mdhaj qé i kisha, ishin né até shkollé aty ku jepke mésim
aty ajo edhe tregonte gé sa, sa u kujdes ajo mésuse pér neve gjaté, baba kur ka gené né burg gjaté
kohés.

Késhtu gé, kjo ka ndiku shumé domethané né nji ané shumé pozitivisht, por né nji ané né até
psikologjiné e fémive na ka ngarku si fémi. Mirépo, t’u u rrité ve¢ na u vedijésum edhe u frymézum
shumé pér ¢éshtje kombétare. Késhtu gé, kur u kthy baba nga burgu mé kujtohet si sot, ka gené maji,
s’um kujtohet muji [dita], por e di gé né maj asht’ kthy edhe ve¢ me kujtohet kur asht’ kthy. Kemi dalé
me prit né stacionin e trenit né até kohé, se kur ra Rankoviqgi gjoja Tito jepi amnisti pér krejt té
burgosurit politik, amnistoi kéta edhe késhtu gé baba edhe grupi i tij dulén né maj, dikush ka dalé dy
dité pérpara, dikush dy dité ma voné. Mirépo, baba ka dalé me nji grup té Pejés, ka dalé né té njéjtén
kohé. Edhe mé kujtohet pritja tyne aqg madhéshtore né stacionin e trenit, kané dalé me muziké, kané
dalé me instrumente, me... a asht’ darsém a cka asht’? Si sot mé kujtohet.

Edhe prej pastaj e kishim nji dhomé e kish mbaru shpejt babgjyshi, se a din sikur dhomat e pritjes sé
burrave, sikur né até kohé si te shqiptart gé asht’ si odé e burrave, ve¢ né gytet. Vijshin njerézit me
vizitu babén, me pa, me uru. E mu mé kujtohet baba gjithé kohén né prehen mé mbante, gjithé kohén
e gaté. Domethané, zatén ai moment asht’, gajo kohé asht’ frymézimi im, frymézimi im kombétar. Se
s’e dija kta njeréz pér cka po vijné, pata fillu ve¢ me u msu me até rreth njerézish. Edhe késhtu gé ma
voné vinin kéta shokté e babés, shumé kéta ish té burgosun gé ishin me babén, vishin dhe zakonisht
atje né Jabllanicé ku jetonim né até shpiné, aty u mbledhnin mbas burgut, u mbledhnin gjithé. Aty i
pata taku shumé njeréz gé sot mé kujtohen nashta nja dy i kom pa e mo s’i kom pa, pér shembull
Hyrije Hana, Enver Tali, Kadri Kusari, gjithé kéta vinin, Ahmet Zeka, Seladin Daci, Ramadan Shala, kéta
gjithmoné vinin te na edhe u takonin aty pér kur bojshin ahengje {bén me duar}, ata ve¢ ahengje,
darka, rrinin, pinin, muhabet. E aty mé kujtohen ato momente shumé té mira té€ féminisé, se gjithé ata
cka ishin kur mé shifshin mu mé thojshin, “U sa u rrite ti? Sa u rrite ti. Si po shkon koha na gé ishim né
burg kur jemi gjyku.”

Mbasandaj, kur fillova... frymézimi im asht’ edhe pér shembull, né shpi prej babés kur, e di né shpi na
nuk kishim ndonjé€, pér shembull lluks t&€ madh familjar, shtépiak, orendi, nuk kishim, por te na baba
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¢ka ka pasé e ka pasé... i vetmi, e vetmja veprim qé bonte baba ka gené blejke libra né até kohé mbas
burgut. Edhe e ka pasé formu nji bibliotek, nji biblioteké domethané biblioteké jo té vogél, por
biblioteké shumé té€ madhe, familjare e kemi pasé, ndoshta nji dhomé, nji dhomé si sot mé kujtohet ka
gené plot libra. Né até kohé baba né vend qé me ble pér shembull... i thojke edhe nana, “Po blej bre
burré ndonjé kauqg a ndonji dicka”, thojke, thojke, “Hajt se kéto blehen”, blejke né kredit edhe blejke
libra. Mé kujtohet si sot vishin librat me ato kombit e mdhaja kur blejke baba, merrke kredi.

E késhtu gé ai ka gené shumé i lumtur kur secili... aty u pat’ bo si biblioteké, u bo si biblioteké e
gytetit, e fakultetit, e familjes sé ngushté, familjes sé gjané né fakt. Vishin fémija, vishin té rinjté,
merrshin libra, lexojshin, i kthejshin, u bo si biblioteké publike. Késhtu g€, prej atéhershmit mé ka
mbeté ajo gé kam lexu shumé, pér shembull Sterjo Spassen e kom lexu né klasén e katért fillore, gjithé
Sterjo Spassen. Mandej, kur dul Jakov Xoxa, kur e qiti botimin e paré né Kosové, kur u botue, e botoi
“Rilindja” mé kujtohet isha né klasén e shtaté. Baba jo gé na detyrojke, por ashtu na frymézojke qé
duheni mé lexu, edhe i blejke, thojke, “Kta duhet ti me lexu tash.” Késhtu gé, lexojshim Jakov Xoxén,
né klasén e shtaté e kom lexu, derisa Ali Pashé Tepelenén né klasén e shtaté asht’ dashté me lexu ung,
se duhet me dit€ historiné.

Megé baba ishte edhe historian edhe na detyrojke gé té lexojmé sa ma shumé histori, sa ma shumé
edhe thojke, “Ai popull gé s’e din historiné e vet, nuk ka té ardhme. Késhtu g€, mésoje historiné edhe e
méson e ardhmja jote asht’ ma e ndritshme”. Nga kjo dhe... késhtu g€, uné e frymézune edhe brenda
familjes. Kur visha prej shkollés shiheshim brenda familjes s’kishim tjetér gja na né shpi edhe thojshin
njerézit, “Nése doni me shku né Shqipni, shkoni té muhaxhert”, se neve muhaxheré na quajshin,
“Shkoni té muhaxhert, se jeni si né Shqipni”, se gjithcka ishte me flamuj, me frymézim, me muziké
shqip, me kaseta shqip, me ¢ckado, televizioni shqgiptar, tané kohén gashtu edhe na jemi frymézu.

Né vitin... shkollén e mesme, kur isha né vitin e dyté, né vitin 1981, filluné atéheré demonstratat e
para, kur tash veg dihet ato para sa 36 vjetéve u bo mo. Edhe mé kujtohet si sot né shkollén, isha né
vitin e dyté né shkollé teknike, né Pejé, edhe me 11 mars na ve¢ morém vesh dicka né radio, ndégjum
nji lajm qé jané ba disa demonstrata, por nuk dishim atéheré akoma cka jané ato, ¢cfaré demonstrata.
Dhe kishim, njé profesor té gjuhés shqipe e kisha, fatmirésisht e kisha edhe kujdestar klase, ishte
Xhavit Alickaj edhe ai i ndjeré. Ai ka gené nji ndér frymézuesit, pérveg babés, ka gené frymézuesi i dyté
pér ¢éshtje kombétare edhe ai vjen edhe mé thoté mu edhe disa shogeve gé ishim aty, ne ishim pak a
shumé ma té dallume kombétarisht, ishim nxanése té mira, por edhe kombétarisht ma té dallume,
edhe ai po vjen e po na tregon, “A keni ndégju se jané ba demonstrata?” Na i thamé, “Po kemi ndégju,
por ¢ka jané ato, pér cka?” “Qysh pér ¢ka?” Po na tregon, “Kshtu, kshtu, kshtu...”

Mbasandaj, me 26 Mars kur u bané ato demonstratat tjera né Prishtiné, té nesérmen u organizun edhe
né Pejé késhtu g€ na... uné né até kohé e re isha me disa shoge té klasés me nji Zelfije Gashin, e kemi
organizu disa shoge edhe u veshém, gaq sa kishim mundési na, edhe dulém demonstruam né ‘81-tén.
Késhtu gé, té nesérmen me datén mbasandej, me datén 31 mars kemi shku né Prishtiné né ato... me 1
prill ka gené e madhja. Késhtu gé, uné u pata léndu né Prishtiné né demonstrata, e pata pre dorén
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edhe u kthyem. Uné isha me Zelfije Gashin né Prishtiné qé shkum, shkum kishe me bo dicka na, kishe
me marré pjesé edhe na né demonstrata por s’bamé kurgjo, por ve¢ murrém pjesé. Uné u léndova pak
edhe asnjigja, u kthyem, s’murré vesh kurgjé kurrkush.

Mbasandej, gjaté viteve, gjaté viteve késhtu gé vazhdova shkollén e mesme e kryva né Pejé edhe doja
té studioja né Prishtiné. Né fakt, andrra jeme ka gené me studiu né Zagreb, kisha andérr me studiu
psikologjiné industriale, doja ta studioja. Edhe njé dité babi, edhepse kushtet nuk i kish pér me m’cu
me studiu né Zagreb tha, “Kqyre bija jeme,” tha, “e vetmja mundési e jotja pér me studiu asht’, t’kisha
sugjeru fakultetin ekonomik né Prishting, kem nevojé pér ekonomi, secili institucion, secili vend, secili
kudo g€ shkon né boté ekonomisti asht’ i kérkum, késhtu gé regjistroje ekonominé”. Edhe e ndégjova
babén u regjistrova né ekonomi dhe té drejtén ta them falénderimi ma i madh pér kta cka kom studiu
asht’ i babés sepse me té vértet e kom gjeté veten aty tash ku jom.

U regjistrova, domethané ‘82, ‘83 u regjistrova né Fakultet Ekonomik me véshtirési té mdhaja, me
véshtirési sepse isha vajza e ish té burgosurit politik, e neve nuk kishim vend aty se ishim si “virus” i
rinisé. Mirépo, pér me hy uné, pér m’u regjistru duhej té jepsha provim kualifikues, provim pranues
edhe me nota peséshe. Né até kohé noté peséshe pér me kalu, tani a muj m’u regjistru, a jo?
Fatmirésisht uné e kalova [provimin] kualifikues edhe pranues, késhtu qé mé pranun. Fatmirésisht mé
pranun né Fakultet Ekonomik si studente e rregullt. Mirépo, véshtirésia e paré gé hasa gjaté
studimeve kur fillova ishte sistemimi im né konvikt té studenteve. Shkova, uné konkurrova pér me
marré konviktin e studenteve vitin e paré, kur shkova me marré, me kqyr emrin a ma kané pranu,
sigurisht g€ jo.

Edhe, shkova tani ish ajo Lidhja e Studentéve ku duhej té informohesh pér ¢do gja, shkova edhe m’u
informu se pse nuk ma kané nda konviktin edhe pse isha studente e miré, i kisha krejt kushtet, thané,
“Na ka ardhé nji ndalesé prej, nji referencé né fakt prej Pejés, Lidhjes Komuniste té Rinisé sé Pejés qé ti
nuk guxon té jetosh né konvikt me studentét e tjeré pér shkak gé je cika e bla bla bla e ktina”. “Okej”.
Atéheré uné ca boj edhe thashé, “Cka me vepru mbasandaj uné?” Tha, “Ti duhesh me shku né Pejé
edhe me kérku nji letér, ki me kérku me ta dhané nji letér pér me ardhé me u regjistru, me marré
konviktin”.

Uné até dité, té njéjtén dité i hypi autobusit edhe kthehna pér Pejé edhe shkoj menjiheré né Lidhjen
Komuniste aty, né Komitetin Qendror né Pejé. Edhe mé kujtohet si sot, s’po jap emén, nji ndér
sekretarét e Komitetit edhe kérkoj takim me t€, edhe mé pranoi edhe i thom, “Pse kshtu, kshtu,
kshtu”, tha, “Edhe po ki ftyré,” tha, “ti me ardhé me kérku,” bash kshtu tha, “po ki ftyré me ardhé me
kérku leje me jetu me... miré qé t’kena pranu aty né fakultet, t’kena leju m’u shkollu, se ju s’meritoni
as me u shkollu”. Atéheré, dola uné, por fatmirésisht nji nga shoqget e mija qé i kisha studente e kish
marré konviktin. Késhtu gé, banova me ta ilegale né até kohé, por banoja mé ta né nji dhomé por
ilegale, jo e rregullt. Késhtu g€, vazhdova ¢do vit né té njéjtén ményré derisa pérfundova fakultetin.

Domethané, si fémije i babés té tillé ish i burgosur politik, njeri veteran i arsimit, njeri intelektual qé
tané jetén e vet ia ka kushtu ¢éshtjes kombétare, fémija tyne kané gené té diskriminum. Domethané,
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uné si fémi, vllaznit e mi gé i kisha tre ma té mdhaj, kishin kry shkollén, nuk kishin té drejté pune,
s’ishin punésu. Motra jeme edhe ajo e regjistroi, studiojke anglisht edhe ajo pa mundési shkollimi té
rregullt, studente e rregullt por studente me korrespodencé studiojke anglisht ende, njékohésisht
edhe shkollén e larté komerciale, por pér me u punésu kemi gené té diskriminum deri.... E vetmja, e
para gé asht’ punésu né familje prej fémive jam uné, até né vitin 1989 né nji kompani shtetnore, por
me seli né Shkup, Magedoni. Dhe ata u bartén né Kliné edhe uné konkurrova aty edhe u pranova si
kontabiliste né té njéjtén firmé, ku deri né masat e dhunshme kur erdhén gé i mbyllén. Pastaj i
mbyllén krejt organizatat shqiptare ku ishin, i mbyllén, edhe uné né até kohé na hekén prej punés e
késhtu gé vazhdova pastaj me punu privatisht, kontabilitet me mbajté. Mandej, fillova me niji
organizaté tjetér ndértimore si shefe e kontabilitetit késhtu qé ka vazhdu, profesionalisht kom punu
shumé, por pa u nda asnjéheré ¢éshtjes kombétare, aktivitetit tim.

Pjesa e Dyté

Tash po kthehem kah ajo né vitet ‘89-°90, atéheré kur filloi edhe aktiviteti im i madh, aktiviteti i madh
né lévizjen kombétare, né lévizje té ¢éshtjes kombétare né Kosové. Né vitin ‘89 né até kohé veg filloi
kur osht' formu Lidhja Demokratike, ato, filloi lévizja e madhe, qata njerézit fillun ve¢ me u...
domethéné pas minatoréve, pas mbylljes sé minatoréve dhe né vitin ‘87-‘88, atéheré fillum neve té
vetorganizohemi né qytet né Pejé, rinia qé e njifshim njeri tjetrin. Na rinia pér shembull gé ishim, uné
gé i njifsha, ai e kishte babén, ai nanén, familjarisht gé e dishim gé jemi té besueshém, fillum edhe
organizohemi té bashkohemi edhe té funksionojmé né até ményré né até kuptim ilegal.

Késhtu g€, né vitin ’89 uné takohna me Angjelinén, nji Angjelina Krasniqi, Reshat Nurbojen, Jahja
Llukén. Me kéta takohem edhe fillojmé edhe organizojmé. Themelohet nji, sé pari themelohet Partia
Parlamentare fillimisht. Uné nuk isha né Parti Parlamentare, por isha si aktiviste. Punoja né secilén
parti, né secilin aktivitet ku ish, ku kish nevojé mé ftojshin, mé thirrshin pér ndihma, uné isha shumé
aktive né secilin aktivitet. Késhtu gé, pastaj viteve té ‘90-ta, po du me cek kur filloi vrasja,
demonstratat né fillim té viteve té ‘90-ta, demonstratat né Kosové, demonstratat e para té mdhaja né
até kohé, edhe né Pejé u vra Fatmir Ukaj. Kjo asht’ ngjarja e paré g€ lidhet gjithcka me aktivitetin tim
[té] asaj kohe e deri mé sot, deri para luftés.

Fatmir Uka u vra né demonstratat e vitit 1990, domethané viktima e paré né Kosové. Ai njékohésisht
ishte edhe djali i dajés tem. Ishte i ri. Uné isha né demonstrata até dité. Ai u vra. Ishim té gjithé cka
ishim na aktivista ishim té shpérndamé, dikush né nji ané&, dikush né nji ané edhe ai u vra. Pa e dité
uné, nuk e disha a u vra, “U vra njé njeri, njé njeri u vra, u vra”, nuk e di edhe tashti po shkojmé. Na
shpérndané krejt, “Kush asht’ ai?” Kur po shkoj né spital uné ta shoh kush asht’ ai qé u vra, kur mora
vesh gé... e pash nanén tem aty, e pash vllaun tem, thmité e dajés, “Kush u vra?”’ “Fatmiri”. Po prej
asaj dite e te mbas, ajo thymja, njékohésisht thymija, por njékohésisht edhe vullneti edhe njéfaré... njé
aktivizim i ndjenjave, domethané pér njé puné, pér njé veprim ma té madh, pér clirim sa ma té shpejté
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kundér Jugosllavisé, kundér Serbisé sé atéhershme.

Késhtu gé, u takova né vorrimin e Fatmir Ukés, u ba vorrimi, njé ndér vorrimet e para té mdhaja,
vorrim gé nuk mbahet mend, nuk mbahet mend. Aty uné isha, nuk ishte gé isha organizatore sepse
ajo vetvetiu, ai vorrimi paré domethané ajo vrasja e paré e sensibilizoi gjithé popullin. Ka pasé njeréz
gé kané ardhé prej gjithé Kosovés, gjithé Kosovés né vorrim. Nuk mbahet né mend vorrimi i tij, nuk
mbahet né mend. Késhtu qé, uné jo gé isha organizatore, mirépo géllova e familjes isha edhe pak ma
aktive edhe i kisha shoqning, rrethin tim gé kishim, késhtu gé e bamé njifaré lloj, si mé thané,
udhérréfyes organizim e sipér vorrimin e Fatmirit. E aty mbasi, prej aty u takova me Serbeze Vokshin
té ndjerén dhe Flamur Gashin. Aty u takum na né vorrimin e Fatmirit, mandej u takova me Verén, Vera
Kolgjerén, Angjelina Krasnigin veg g€ ishim té njoftun, edhe masandej aty u takum edhe u shognum.

Késhtu gé, né té njéjtén kohé u vrané edhe Ali Hyskukaj, Qamil Daci edhe kéta ishin vra késhtu
gé....Atéheré né té njéjtén, domethéné né ato kohé gjaté vrasjeve té kétyne rinisé toné apo
demonstruesve apo kushdo gé dilte né rrugé vritej né até kohé. U dha lajmi qgé... né televizion gé
shqgiptarét po vrahen né mes veti, shgiptarét né mes veti, késhtu qé Fatmir Ukaj asht’ vra, asht’ né gjak
dhe asht’ vra nga gjakésori, e ka vra, nuk asht’ vra nga policia po asht’ vra nga gjakésori. Né fakt
familja e Fatmir Ukés, domethané baba, babagjyshi, axha i babés tina asht’ vra domethané ka qené né
gjak dyzet vjet e ma pérpara, por ai gjak pasiv qé as nuk kané vra as nuk kané falé. Mirépo, ajo nuk
ishte ashtu, mirépo dinin si mé e lané gé shqiptarét po vrahen né mes veti.

Késhtu gé, aty gjaté vorrimit té s’di cilit kemi gené, s’po mé kujtohet, né kryeshnosh né fakt qysh ishin
atéheré ngushéllime, uné me Serbezin po takohna edhe po mé thoté Serbezi gé, “Qeshtu, geshtu,
kané fillu njerézit, kané fillu do pajtime té gjageve, kané fillu”. Serbezi ishte edhe ajo njé ndér ato qé
ishte, edhe ajo kishte njéfaré plage shpirtérore, ishte né gjak me dikond e késhtu gé edhe ajo frigohej
gé mos po ndodhé dicka me familjen e saj. Edhe ajo po m’tregon, ve¢ po m’tregon qé kané fillu disa
lévizje té para té pajtimeve, njerézit ashtu késhtu edhe uné s’e morra dicka si... e morra si shumé
¢éshtje té miré, por jo gé uné do té isha pjesé e atij grupi, asaj lévizje se m’u dukej si nder i madh me
gené uné aty.

Por, njé dité Riza Krasniqi ai ka gené edhe kojshi i imi pérpara kur kemi jetu né njé lagje me Rizén, po
edhe kemi gené si... e din ai se uné isha aktiviste dhe si familje e miré me thoté, nji dité mé thoté,
“Lumka, géshtu, géshtu asht’ formu nji Késhill i Pajtimit té Gjageve,” tha, “do té ishte nder sikur ti té
vishe me ne se kemi nevojé pér disa njeréz me na ndihmu”. Tha, “Ca po thush?” Thashé, “Ti mu po mé
nderon gé po mé fton né kété grup, né kété lévizje”. Késhtu gé, prej asaj dite e te mbas kemi gené me
njé grup uné, Serbezi gé punonim né Pejé, domethané i pérgatitnim rastet, i gjenim rastet. Riza né até
ané me nxénésit e vet, se ka gené profesor, uné e Serbezi gjaté gjithé kohés hulumtojshim njeréz,
hulumtojshim raste, uné punojsha né Kling, hulumtojsha népérmes njerézve ku ka raste, ku ka vrasje,
ku ka....

Késhtu g€, gjaté gjithé javés na shkonim edhe finalizonim pér shembull rastin e pajtimit né nji... pér
shembull té dillen ose té shtunén kur vinin edhe grupi i pajtimtaréve, profesoréve, atyne nga Prishtina
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ose njerézit gé ishin shumé té njoftun edhe té€ nderum edhe pajtohej ose nuk pajtohej rasti, por
kryesisht pajtohej. Késhtu gé, kjo ishte njé ndér aktivitetet e mija gé sot e késaj dite asht’ njé aktivitet,
njé puné gé ka gené shumé nder pér mu dhe e ndij veten shumé té lumtur sepse mé duket gé kam
gené pjesé e dicka gé... dicka humane, jo ve¢ kombétarisht, por edhe humanitet njerézor sepse pak a
shumé asht’ ndérpreré vrasja né mes njerézve, jo veg pér shembull dy familje, por aty ka shku zingjir.
Nji familje me kohé, sot, ai uné ty, ai ato késhtu gé jam shumé, shumé krenare qé kom qgené pjesé e
atij Késhilli.

Rexhep Myftari: A mund té na tregoni pér ndonjé rast té vecanté té pajtimit té gjageve?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Po, ka raste, kom gené né shumé raste, por njé rast specifik pér
shembull ku muj ta vecoj, gé e vecoj edhe me kujtohet shumé miré edhe e ndij veten pak ma krenare
gé kom kontribu né até gjakmarrje, asht’ rasti né familjen e dajve té mi. Axha i nanés teme ishte vra
dikur shumé ma herét, sic e ceka ma herét, xhaxhai i Fatmir Ukés ishte vraré edhe kishte lané vetém
nji djalé. Ishte vraré né té njéjtin fshat, se familja e nanés teme ata vijné nga fshati Lumbardh i
komunés sé Pejés. Edhe aty jané vra, puné e sipér né toké sikur qysh jané vra ¢doheré. Edhe ai gjak
nuk asht’ marré se ky ka lané veg nji djalé, djali ka gené i hasretit, familja tjetér jané mundu g€ mos ta
ashtu ta mbushin mendjen g€ jo duhesh m’u vra, jo késhtu, jo me nxjerr gjakin. Mirépo, ai kur asht’
rrité edhe u ba gé dojke kishe me nxjerr gjakun, por me kohé u martu, u bo me fémi edhe ai gjak sikur
u pashit.

A bon getu me ndérpre? Ndérpreje pak ma ashtu se pak u... (fillon e gan)... prej kuhit?

Rexhep Myftari: Filloja prej... a mundesh me na tregu pér familjen si ka gené jeta juj né pajtimin e
gjakut g€ keni pasé né familjen tuj?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Po, né familjen time, né fakt né familjen e dajve té mi, familjen e nanés,
ka gené i vraré axha i nanés time edhe késhtu gé ai gjak nuk asht’ falé me kohé dhe ka vazhdu me
gjenerata, por nuk asht’ falé por as nuk asht’ marré. Késhtu qé, gjaté pajtimeve, gjaté kohés sé
pajtimeve, kéta té familjes, nana jeme [vjen] edhe me thoté g€, “Kqyr bre bija jeme masi ti je né qat’
Késhill, kqyr mbledhi ata burra digysh edhe bone. Pajtoj se asht’ edhe nji gjak né familjen teme. Mos
na le me vragé”. Edhe uné shkoj edhe bisedoj me dajén tim, atij, domethéné daja djali axhés g€ ju kish
vra baba. Edhe i thom uné, “Daja Haxhi, uné, ti e din g€ uné jam né Késhillin e Pajtimit té Gjaqeve edhe
jam ardhé me fol me ty gé na té dillén dojmé me ardhé me krejt, me profesor Anton Cettén me ata pér
me na fal gjakun”. Edhe ai heziton edhe thoté, “Jo, nuk e fali gjakun se thojné, uné nji djalé, jomi ligé,
uné késhtu”, i thashé, “Po, ti dajé s’e ki nxirr gé sa kohé edhe tash duhet pér hir té ¢éshtjes kombétare,
pér hir té ¢éshtjes sé Kosovés, pér hir té késaj lévizje, ti duhesh m’u pajtu, duhesh me fal gjakun”, edhe
ai hezitoi edhe as qé bisedoi pér até puné.

Ndérkohé, djemté e tij g€ i kishte ai, katér djem mé shtynin mu ¢doheré g€, “Mos e |€ kété puné, mos e
lé kété puné zhag, mos e |€ kété puné zhag!” Edhe njé dité uné i lajméroj familjes sé tina, i lajméroj uné
Késhillit té Pajtimit gé duheni me ardhé té shtunén. Ata edhe e dinin gé asht’ nji gjak né familjen e
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dajve té mi edhe e lamé gé njé té dille té shkojmé na né pajtim, te familja e dajve té mi pér pajtim.
Shkum atje edhe ata ishin pérgatit, né fakt daja jo, por familja e dajés ishin pérgatit pér me na prit né
até dhomén e madhe. Sallonin e kishin rregullu bukur, kishin ftu njeréz, kishin ftu té lagjes, kishin ftu
se ishte nder i madh pér me shku Anton Cetta, me shku Ramiz Kelmendi, me shku Késhilli i Pajtimit,
Mark Krasniqi, Azem Shkreli, Esat Stavileci, Bajram Kelmendi, kéta m’i shku né familje, dikujna mi hy
[né shtépi] ishte nder shumé e madhe né até kohé, ishte nder.

Edhe kur shkum na ishin dalé krejt lagjja, ¢faré kénagésie me pa. Ishin dalé lagjja me kqyr kush jané,
po vijné krushgqit e pajtimit. Kemi shku na, kemi hy, aty ishte edhe baba jem, se uné i thashé edhe
babés gé, “Shko ti atje edhe rri edhe sido gé té€ jeté na ndihmo pak”. Kur kemi shku atje, kemi hy, ai
daja u shtang amo s’kish ¢ca me bo se na i hyném, shqiptarit kur t’i hyn né shpi s’ki, té€ hyn né besé.
Edhe jemi ulé, kur po i thoté Ramiz Kelmendi, si sot mé kujtohet, thoté, “Haxhi Gashi, ti e din pér cka ja
kemi mésy na”, edhe ai po i thot€, po e ulé kokén, po thoté kshtu, “Po” {pohon me koké}. Tha, “Kqyr
pér cka jemi ardhé na?” Tha, “Po ta tregoj nji sen. Ti e din me Kanun, me Kanun,” tha, “nipi pér dajé
get pushké,” ai tha, “Po,” tha, “por nipi pér dajé” tha, “edhe falé”. Ai po e ulé kryté edhe po i thoté,
“Po,” tha, “e né kété rast ti e fale, s’e fale” tha, “na mbesén tande e kemi me neve, asht’ krushké e
pajtimit”. Tha, “E na nuk po ta lypim, ti a na e falé gjakun a s’na falé€, por na po e lypim gjakun, nése ti
nuk e falé ka me e falé mbesa jote”, ai tha, as nuk hezitoj pak me até krenari tha, “Jo,” tha, “kjo... uné
po ja la mbesés teme gjakun me e falé, kjo me vendos edhe cu fale gjakun”. Masandej, u cova uné
edhe e fala gjakun e dajve.

Késhtu g€, uné anétarja e Késhillit té Pajtimit e fala njékohésisht gjakun e dajve. Késhtu g€, ish njé
gézim shumé i madh, osht' pajtu. E masandej uné me Serbezin, me Flamurin edhe me Rizén kemi shku
edhe né Lumbardh e kemi cu fjalén atyne gjakésoréve gé je pajtu. Ata as gé kishin idené gé ka shku
dikush m’i pajtu. Kemi shku na edhe kemi hy edhe kur na kané pa natén, “Cka ka ndodhé?” Na po i
thojmé, “Kshtu, kshtu, kshtu kemi ardhé, na jemi anétaret e Késhillit té Pajtimit, kshtu, kshtu, kshtu
jemi ardhé me ta kumtua lajmin gé gjaku t’u ka falé”. Edhe, mbet, edhe uné thashg, “Uné jom mbesa e
Haxhi Gashit, uné jom ardhé ty me ta fal gjakun. Njékohésisht e kena falé gjakun edhe me Késhill té
Pajtimit, Ramiz Kelmendit, Mark Krasnigin”. U gézuné shumé. Késhtu g€, pak a shumé e pash qé uné
isha nji piké shumé e vogél e asaj lumturie familjare gé ishte né krejt familjen e dajve té€ mi, u gézuné
sigurisht. Ja késhtu.

Masandej kemi vazhdu népér fshatra, népér, népér... mé kujtohet njé rast shumé i... ai asht’ rast
shumé i tmerrshém, até po du me lidh edhe me babén diqysh se... nji nénés diku ka rrethi i Istogut ia
kishin vra babén edhe ajo s’dojke me falé&, familja po, e ajo s’"dojke me fal€, tmerr ka gené rasti. Edhe
ajo e kishte emrin [Besa], po tashti ia kish dhoné fjalén, besén babés té vet gé uné s’kom me falé
gjakun, kom me ta nxirr hakun. Késhtu g€, té nesérmen shkum na edhe nuk e fali. Edhe kur u ktheva
uné né shpi po i thom babés, “Babé,” thashé, “du me té pyet dicka”. Babi tha, “Cka?” | thashé, “Nji,
kshtu nji pyetje”, thashé, “pér shembull larg qofté me té pasé vra dikush ty,, thashé, “e ti me mé thané
merrma gjakun, uné me té premtu qé kom me ta marré gjakun, e tash m’u kérku prej popullit e pér hir
té lévizjes m’u kérku me falé gjakun gé ta kom premtu ty qé e marré hakun, e me falé cka kishe thané
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ti? A ish dashté uné me falé, a asht’ dashté premtimin me mbajté?” Tha, “Kur asht’ ¢éshtja
kombétare”, tha, “kurré premtim mos mbaj, personal. Premtimet personale thyhen pér ¢éshtje
kombétare. Gjithcka”, tha, “jo vec mu, por krejt familjen me ta vra, a kérkon kombi, a kérkon flamuri”,
tha, “duhet jo mé falé, por duhet edhe jetén me dhané. Késhtu gé€”, tha, “gekjo asht’t pérgjegja jeme,
pér ¢éshtje kombétare, pér flamur”.

Késhtu g€, pak a shumé u preka, mendova pse ajo gika nuk po e fal€, késhtu gé javén tjetér veg ish
pajtu ajo, ish pajtu gé do ta falé edhe shkum. Masandej, mas dy javéve kemi shku edhe e fali gjakun,
por mé kujtohet tronditja shpirténore e asaj vajzés, kurré s’kom me harru, ajo bisteki i saj, kur hyni né
dhomé, mé shumé na ganim sesa g€ gante ajo. Tmerr, tmerr!

Kané gené shumeé raste, ka pasé plagé, varré masandej kemi shku edhe me kujtohet me nji rast uné e
Serbezi edhe Flamuri kemi shku né Dubové, kemi shku me... e kishin vra njé djalé té ri. E kishin pasé
vra edhe tash na shkum pér me kérku me na pérgatit, pér me na falé. Cuditérisht ata vllaznit e vet neve
na njihshin, uné nuk e dija gé na njihshin neve, na ishim té ri, qysh me thoné na nuk i jepshim randési
vetes kush jemi na, s’jemi kurkushi, na veg cka shkojshim, na e konsiderojshim veten si postier né até
kuptimin gé shkojshim me barté, me bind njerézit, me ¢u lajme, me ashtu.... Kur shkum na aty né
Dubové edhe ata ishin dy vilazén edhe nji motér aty, prindérit nuk géllun edhe thané, “E dimé pse jeni
ardhé. E dimé kush jeni, késhtu qé hi¢ nuk ka nevojé me fol me neve, na po pijmé kafe. A doni ¢aj?”
Késhtu, na thamé, “Jo caj, po e pimé nga nji kafe”.

Ish shumé voné até dité, até naté. Tha, “Té dillen tjetér, kur doni, ve¢ na lajméroni kur vini né sa ora,
se gjaku falet. Na kena vendos gé kush té na vjen né deré neve pér kété ¢éshtje, nése na viné kéta
burrat e mdhaj, na gjakun e vllaut kena me falé”. Edhe shumé burrérnisht e kané falé gjakun até dité
kur kemi shku né Dubové, mé kujtohet si sot, Anton Cetta me neve shumé rrallé ka ardhé né disa, vec
kur ka gené rastet shumé té ronda, por kryesisht né rrethin e Pejés, né grupin e Pejés ka gené Mark
Krasniqi, Esat Stavileci, Azem Shkreli, Ramiz Kelmendi edhe Bajram Kelmendi prej kétyne profesoréve
té mdhaj gé ishin, por kryenin puné té mdhaja. Kryenin puné burrénisht edhe ¢faré nderi ku hynim
diku, krenari, por edhe dhimbje, domethané sa krenar, sa dhembshuri edhe krenari.

Pastaj, mé kujtohet, po e ndérlidhi se u pajtun shumé gjaqge, kaloi njé kohé u pajtun veg shumé gjaqge,
shumé plagé, shumé varré. Edhe na shkonim, u ndamé né grupe masandej, u ndamé né grupe. Po, mé
kujtohet kur asht’ mbajte kuvendi i paré, e mbajtém mandej na njé kuvend. U organizu Kuvendi i
Pajtimit té Gjageve, Késhillit té Pajtimit té Gjageve. U mbajté né Strellc, mé kujtohet si sot. Patém disa
mosmarréveshje me grupe, se jo té mbahet né Jabllanic€, né Novosellé né xhami apo té mbahet né
Strellc. U vendos né familjen e Rizés, vendosi né fakt Ramiz Kelmendi ka gené kshtu’ shumé strikt
edhe kur vendoske ai topi s’e lunte. Edhe, vendosi qé té mbahet né Strellc né shtépiné e Nimon
Alimusaj, profesorit Nimon Alimusaj qé ka gené njé njeri shumé, njé aktivist jashtézakonisht i madh, jo
veg i pajtimit té gjageve, pori¢éshtjes kombétare. Edhe aty asht’ mbajté Kuvendii Paré. Uné e pata...
uné si sot mé kujtohet, uné isha ajo e cila e mbajsha...
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Rexhep Myftari: Proces verbalin?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Eh po, mé fal, proces verbalin, se po mé pérzihet mé anglisht e mé
shqip e me serbisht (qesh), edhe proces verbalin dhe késhtu gé e pata mbajté uné até dité. Mé
kujtohet si sot, deri até dité ishin pajtu 800 gjaqe, kjo mé kujtohet 800 gjaqe deri até dité. Ditén e
Kuvendit u patén pajtu 800 gjage dhe fshati Strellc e kishte organizu, e kishte organizu aq miré até faré
siguriné e kuvendit, shtépisé. Kur kemi shku na s’kemi mujté, s’kemi dité€ ka me hy, krejt me traktora e
rrethume ajo shpija, krejt e barrikadume gjithcka. Késhtu g€, mbasi u kry, se msheftas u kry shumé
shpejté. Pasi jemi kthy na, policia ve¢ kishte shku né shpiné e Nimon Alimusés dhe kishte bo
domethané... thujem shqip bre (gesh)... késhtu gé... nale pak...

Rexhep Myftari: Mandej muna me vazhu nése na tregon edhe pér rastin gé ka ndodh te shtépia e
profesorit, si rezultat i asaj qé ju keni gené té angazhume, e ai ka gené i involvum.

Lumturije (Lumka) Krasnigi: Aty kurgjo, veg...
Rexhep Myftari: Si e kujton ti?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Uné... mbasi jemi dalé na, mbasi jemi dalé na, jemi dalé shumé té
sigurté, jemi kthy, jemi shku secili népér shpija té veta, ka gené e dille edhe até dité. E mbasi jemi kthy
na, mbasandej policia ka marré vesh. Por, policia kishte gené gabimisht i informum gé Kuvendi i
Pajtimeve té Gjageve do té mbahet né Novosellg, né xhaminé e Novosellés dhe kur kané shku ata atje,
fatmirésisht s’ka pasé kurgjo, asnji kuvend, asnjigjo. Késhtu gé&, ma voné jané informu, ata
informatorét e asaj kohe, ka pasé gjithmoné edhe jané informu qé po mbahet né Strellc asht’ t’'u u
mbajté, por na fatmirésisht e kishim kry kuvendin edhe jemi kthy népér shpija. Atéheré, kishin shku
aty, kishin, kané hy, kané kérku, kané demolu shpiné, e kané... nuk e di a e kané arrestu dikond, pér
até kohé s’e di nuk mbaj mend.

Késhtu gé, por e di gé profesori té nesérmen na tregoi qé, “Nuk ki cka sheh né shpiné teme, por nuk
kané gjeté asnjigjo”. Edhe ka thané gé, “Kurgjo. Kané ardhé burrat, uné i kom thirré né dreké, darké
kshtu dreké kané ardhé, kemi ndejté na qysh mbahen népér oda, népér fshatra”. Késhtu gé, po mé
duket pa pasoja, pa pasoja familjare ka kalu profesori. Dhe késhtu, vazhdon ai kalvari i pajtimtaréve
deri né maj, kur edhe u mbajt, kur u mbajt edhe Kuvendi i Pajtimeve té Gjageve né te Verrat e Llukés.
Ajo asht’ dicka qgé sigurisht secili shqgiptar, secili nuk vegoj qé ka gené né até kohé i vetédijshém, gé ka
gené né moshé pér me kuptu dicka, ka gené ajo dité, ka gené kujtimi i ma i miré i krejt atyre
gjeneratave. Nji mobilizim...

Rexhep Myftari: Qysh ka ardhé deri te...?
Lumturije (Lumka) Krasnigi: Pajtimi?
Rexhep Myftari: Para se me ardhé te pajtimi, dita e madhe te Verrat e Llukés?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Po, na, kur filloi faza e paré e pajtimit té gjageve, kish pajtime sot né nji
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fshat, nesér né nji fshat, filluan tani né masa ma t'mdhaja, njerézit u formun né grupe té€ médha, grupe
té ndryshme té pajtimtaréve se nuk kish mundési pér shembull nji grup, nji Anton Cettés, nji profesor
Mark Krasniqgit, nji... me shku né té gjitha ato pajtime. Késhtu gé, u formun grupe té ndryshme né
krahina té ndryshme té Kosovés dhe ndérkohé u ba e pamundshme gé atéheré me u pajtu, me shku
¢do dité me ba pajtime edhe u vendos gé me nji dité té organizohet njé kuvend se... né njé kuvend té
falen té gjitha gjaget pérnjéheré. Kush doné me falé gjage edhe aty le té vjen edhe té falé. Késhtu q€, u
vendos té mbahet te Verrat e Llukés pér shkak se ajo daté edhe ai vend ka gené si simbol i pajtimit né
kohén e... né kohén e Haxhi Zekés, kohén kur ka pajtu Haxhi Zeka me grupin e vet, grupin kur ka gené
Lidhja e Pejés. Né até kohé kané pajtu gjaqe edhe te Verrat e Llukés jané ba pajtimet, domethané
pajtimet e tilla, jo ashtu né pérmasa té mdhaja, por asht’ si simbol i pajtimeve té gjageve Verrat e
Llukés me 1 maj.

Késhtu gé&, vendosem si simbol ta bojmé edhe ta organizojmé, jo uné, por e kishin vendos até késhillin
domethéné organizatorét gé ishin grupi i organizatoreve ndér ta ishte edhe Flamuri i cili neve pér
secilin gjé, pér secilén informaté, secilin veprim, na ishim té informum krejt prej Flamurit, Rizés edhe
kryesisht profesor Ramiz Kelmendit. Edhe e organizum paraprakisht shkum na nji dité, dy pérpara, i
organizum njerézit, organizum ato, vendin. Sali Cacaj ishte nji ndér organizatorét g€ e... skenarin, ai
ishte i ngarkum pér kéto lloj gjanash edhe u mblodhém. Cuditérisht, cuditérisht uné nuk e di qysh
kané marré vesh njerézit, nuk e di krejt Kosova gé ¢ohet po mé duket qé€ osht’ tepér me thané, e
ekzagjeroj 1 milion, por sé paku 500 mijé veté thuhet, thuhet gé minimumi kané gené até dité. Kemi
shku, por aty dihet, qaty shihet nji solidarizim i popullit jashtézakonisht i madh, as né lufté as nuk e di
¢faré solidarizimi kishte me u bo pér ndonjé ¢éshtje tjetér.

Mé kujtohet si sot até dité uné s’kisha makinén time, e kishte Serbezi makinén edhe mu erdhi mé
murré me making, se u ndamé né grupe, edhe mé murré me makiné mu Esat Stavileci, Azem Shkreli
edhe Bajram Kelmendi. Kéta erdhén mé murrén mu né Pejé, késhtu gé ishim me nji grup, shkum na
pér me shku deri te Verrat e Llukés. Zot, sa bukuri, bukuri me thané kshtu. Rrugés delshin njerézit,
kishin organizu fshatarét mé vetiniciativé, kishin qit’ flija, kishin bo buké, kishin bo petlla, kishin bo...
kishin marré ujé, kishin marré paramendoje edhe limonada me ato faré xhygymat e tyne rrugés. Ti
s’kishe qare, ti kalojshe edhe nuk u ndalshe me marré njé copé pite, njé copé fli, veg i fyejshe ata se jo
gé... i nderojshe m’u ndal edhe me marré njé copé. Domethané, organizim... graté ishin vesh bukur
me veshje kombétare rrugés, krejt deré em deré, prej Pejés e deri te Verrat e Llukés, lagjeve, fshatrave
ti ke pa bukuri, aty e ke dité qé na jemi té bashkumé, pak a shumé jemi bashku. Jemi bashku, jo
shumé, por pajtimi i gjageve né até kohé i bashkoi shqgiptarét né Kosové sagé aq shumé sa asnjigja
tjetér ma shumé s’ka mujté m’i bashku, s’e di ¢faré fenomeni tjetér kishte m’i bashku shqiptarét né até
kohé.

Pastaj, kur shkum atje fillun njerézit, ata cka ishin veg né listé gé kishin m’u falé me dalé paraprakisht
né skené, aty né biné pér me e falé gjakun. Atéheré veg fillun njerézit falshin edhe vet, ata qé ishin né
gjak gé nuk e kishin falé deri né até kohé, ata delshin né skené vet. Edhe qaq u ba ajo radha e madhe,
sa se pritke njeri-njerin pér me dalé me e falé gjakun Anton Cettés. U falén até dité, u falén gatis’e di
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nja 60-70 s’e di sa raste, u patén falé shumé gjage, 66-té a s’e di. U patén falé shumé gjaqge, po
masandej pat’ pasoja ajo. Kur u shpérndamé neve, krejt ata pajtimtarét, njerézit qé ishin ardhg,
shpérndamja ke pak me pasoja, por prapé sé prapé ato harrohen, ato pasoja, ato kércénime prej
pushtetit, prej policisé, prej... ato u kalun. Ne ia arritém géllimit, u pajtun gjaget pa ndonjé incident,
populli u kthy, secili u kthy népér vende, shpija té veta, dhe sot e asaj dite morri jehoné shumé té
madhe. Edhe njerézit masandej edhe sikur u solidarizuan né mes vete ma shumé, u vllaznuné né até
kohé, u vllaznuné, u lidhén né mes veti. U lidhén aq tepér saqé ndihma, ndihmojshim njoni-tjetrin
financiarisht, moralisht, gjithsesi.

Rexhep Myftari: A mundesh me i nda me neve disa kujtime té vecanta qé i ké pasé [me]
bashképunétorét tu ma té afért edhe me njerézit qé realisht bashké i keni udhéheq pajtimin e
gjageve?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Mé kujtohet me njé rast, pér shembull po e ve¢oj njé pajtim, ishim né nji
fshat diku né rrethin e Pejés mé duket gé ka gené edhe ajo né rrethin e Iligjes diku. Edhe shkum neve,
shkum me... kemi shku me pérgatit gjaté javés, ata nuk e falnin gjakun edhe na vendosem gé me shku
nji té dille me i hy né shpi ashtu qysh shkojshim t’dille pér t’dille edhe me kérku qé me na falé gjakun.
Kur hyném aty, ai i zoti i shpisé, domethéné baba i té vrarit, ai su pajtojke kurgysh, “Uné kom me
marré gjakun”, e késhtu tha. Mé kujtohet Azem Shkreli ka pasé fjalé shumé té forta dhe shumé me
vend edhe ulet edhe i thoté, “Po bre burré, ti e kishe marré gjakun, po me pasé njé pushké té gaté prej
ktuhit e atje e kishe vra”. Domethané, qé s’e ki vra deri tashti, e tashti po doné m’i shti thmité e tu m’i
vra. Tha, “Me pasé njé pushkeé té gaté prej ktuhit e me vra atje, e kishe vra”, tha, “por, nuk e vrané ti”.
Tha, “Po ¢ohu bonu burré,” tha, “getash edhe fale gjakun”. Tha, “Jo gjakésorit, jo atij, po falna neve,
por jo neve, po falja gesaj rinisé getu, rinisé sé Kosovés, pér té ardhmen e Kosovés, pér té ardhmen e
fémive té tu, pér té ardhmen e krejt kombit shqgiptar”.

Edhe ai ndejti, ai njeri ndejti edhe e pa veten gé... e pa sigurisht qé me até pushkén e gjaté té Azem
Shkrelit edhe me até pushké s’kishe mujt me vra, u ¢u edhe hezitoj, hezitoj edhe i tha, “Paj bre burré
s’po di ¢cka me ju thanég, po falé ju kofté”. Edhe u cu edhe kajti pak, e a din ,ai momenti mé kujtohet veg
pushka e Azem Shkrelit, ajo pushka e Azem Shkrelit, pushka e gjaté e Azem Shkrelit mé kujtohet
shumé si... e kom kujtim té freskét edhe ndikoj qé me falé gjakun. Ka shumé raste, po, qé kemi shku,
por me té vérteté ato rastet mbesin kujtim. | kujton kohé mbas kohe, momente mas momenteve.

Por kéta profesorat, bashképunétorét, domethané bashképunétorét, ata s’kané qgené
bashképunétorét e mi, ata kané gené njerézit té cilét e kané pajtu e kané udhéheq até kalvarin e
pajtimeve. Se sikur t€ mos kishin gené ata beso gé pajtimet do té ishin ma té véshtirsume, por kané
gené burra té mdhaj gé asht’ shumé mékat, pér shembull Anton Cettés gé sot e késaj dite nuk u kujtu
hale kush gé ta kujtoj mé njé lapidar, a me nji... edhe kom dégju q€ kérkesat joné bo pér me ja kushtu
me nji faré lapidari, por sikur kané hezitu. Esat Stavileci ka gené nji, besoni gé i ka pasé fjalté, shumé
fjalé me vend, njé profesor shumé i qytetérum, ka dité me ato... na qysh thojmé se Anton Cetta, Mark
Krasnigi e kéta nganjéheré folnin me mesele, me mesele té odave, me mesele té fshataréve, me
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mesele qé e kérkonte vendi. Mirépo, Esat Stavileci kur fliste ai, ai né ményre shumé té qytetérume
ndikojke gé vrasja me u falé.

Rexhep Myftari: Te Verrat e Llukés qysh e kujton ti ditén? A mundesh me na pérshkru, na folém qysh
deri t’u shku atje rrugés kané dal€ gra e burra e thmi e té rritun e ju kané pércjellé, ju kané prit, ju kané
jep ushqgim, e kur keni shku atje qysh té kujtohen njerézit? A ka gené me shoke...?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Kshtu, pérshtypja ma e madhe qé mé kujtohet, gé mé ka lané edhe gé
mé kujtohet fotografia e asaj dite, mé kujtohet njerézit né plisa té bardha, domethané njerézit qé
kishin ardhé kryesisht ish bardh. Domethané, me plisa ish mbush pajtimi, edhe ata gé ishin fshataré,
edhe ata gé mbanin plisa, por shumica e njerézve kishin vnu’ plisa. Domethané, u shihke aty veg
krenari, bardh, krenari. Mé kujtohet edhe Anton Cetta ishte né biné aty. Uné isha me... uné, Flamuri,
Serbezi, kurré té€ pandamé, ishim né tokeé té ulun, kambé kryq si sot, Sali Cacaj ishte ai gé fotografonte,
organizonte. Masandej, mé kujtohet njé gru, mé kujtohet njé rast aty kur njé gru u cu me falé gjakun e
burrit. Ajo m’la pérshtypje shumé mu, se te shqiptarét gjaku falet, nuk falet gjaku i burrit por falet ja
gjaku i djalit, vllaut, axhés, domethané gruja pér burré nuk falé gjak.

Mirépo, até dité aq na la pérshtypje gajo falja e gjakut qé e fali pér burré, pse? Sepse ajo fémité i kishte
té vegjél. Masandej na e murrém vesh sepse i kish fémité e vegjél, shumé té vegjél, ja kishin vra burrin,
ata kunetérit e vet nuk dojshin me falé gjakun edhe kjo dul publikisht edhe e fali para gjithé kétij, para
gjithé popullit té Kosovés, para késaj rinisé, ja fali gjakun, ajo ashtu i tha Anton Cettés, tha, “E fali
gjakun e burrit”. Pak njerézve ju duk pak si ma e folklorizume. Mirépo, ish gjak shumé i singerté edhe
gé domethéné ajo falje e gjakut ndikoi qé fémité e vet, fémive té vet té€ ua heké nji plagé té jetés.
Domethéné, edhe nji barré, t’i liroj fémité nga nji barré e hakmarrjes edhe ishte gjest shumé i miré.
Uné pér veti do ta béja edhe uné. Thojshin, “Pse burrit?” Thojsha, “Edhe uné e kisha bo. Me ma vra
burrin dikush, s’pe falé dikush gjakun, fémité i kom té vegjél, po ma kérkon kombi, e fali. Pse nuk e
fali?” Késhtu qé, ajo m’ka lané pérshtypje shumé té madhe si falje e gjakut te ajo dité edhe ajo
fotografia, fotografia e njerézve gé ishin mbledhé aty nuk shihej tjetér gja, pos bardh domethané me
plisa té bardhé.

Edhe, sigurisht gé mé kujtohet ato kur ishin, mé kujtohet tanksat e policisé gé ishin té rrethum,
mirépo as qé... ishim té rrethum, i shihshim, por nuk i vérejshim. Domethané, nuk na lejshin
pérshtypje se ishte t’'u ndodhé dicka ma e madhe, nuk na lente pérshtypje ¢ka jané ata, na p’e kryjmé
ni mision tonin, p’e kryjmé nji mision shumé té madh, policia e kryn punén e vet, qé ndodhé dicka na
veg e kryjmé. Por, ndodhi nifar kacafytje pak, i arrestun disa edhe mé kujtohet ajo trimnia e atij
profesor Zekeria Canés, ajo asht’ jashtézakonisht dicka gé s’e harron kurrkush. Kushdo gé e ka pa,
edhe e kané pa t'gjithé mé duket, shumica ¢a kané gené aty afér e kané pa até trimniné e Zekeria
Canés kur i del tenkit té policisé edhe i thoté, se ata dojné me hy, edhe ky i thoté, “Qitni, gitni”. Edhe e
celé si Mic Sokoli. Na masandej e thirrshim edhe Mic Sokol.

Ai ka gené shumé trim edhe euforik né momente edhe e ka gjeté momentin edhe s’ka kqyré, e ka celég,
“O gjuni”, edhe serbisht ashtu p’i thoté. E masandej, ata policia e pané gé me bo me gjujt masa e
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madhe e eskalon situata, késhtu qé i hynén e prapé u kthyn edhe u futén népér vendet e veta edhe na
kalum. E patén arrestu masandej Zekeria Canén at€ dité, po e kané [shu né té njéjtén dité e kané Ishu.
Masandej, na mbasi u kry pajtimi i gjageve... e kjo osht’ e mira, mbas pajtimit té gjageve, u kry, na
edhe shkum. Besoni vishin fshatarét, se na ishim afér, na ishim Késhilli i Pajtimit, ca ishim, ishim afér
ulun né rreth tonin rend aty para, né toké ishim té ulun. Edhe erdhén fshatarét, vishin edhe na
merrshin pér dreké, prej atyhit tanshi me shku népér dreka, népér oda, e jo pse dreka, po, me ardhé
me na nderu odat, e me hy. Késhtu g€, profesorat u ndané shkoj dikush nji od€, dikush nji odé me prit.

Na géllum me nji odé aty, bile e kom nji fotografi uné, Serbezi edhe profesor Azem Shkreli. Aty mbas
Verave té Llukés u ndalém me nji fshat, me nji familje gé ish edhe ai... edhe ai kish kontribu né
pajtimin e gjageve po me ¢do kusht na ftoi gé té shkojmé né dreké né familjen e tij, shkum edhe ai mé
kujtohet ai rast shumé, ato... domethéné bujaria e shqiptareve u tregu até dité shumé e madhe, né
fakt mas parti bujaria sepse u pajtun gjage, shumé gjaqe, falén njerézit gjage, trimni, trimérisht kané
falé gjage até dité. Edhe bujaria edhe ajo madhéshtia e njerézve qé kané ardhé prej krejt Kosovés,
kané ardhé pér me marré pjesé né pajtim té gjageve, domethané pér me marré pjesé né até pajtim te
Verrat e Llukés, gé ishte dicka fenomenale, murré jehoné shumé té madhe ajo. Késhtu g€, ndikoi té
vetédijésohemi pak ma shumé kombétarisht edhe sigurisht qé u vedijésum.

E nga ajo dité e té mbas pajtimi i gjageve filloi pak si me u ngadalésu se u pajtun gjaget pérnjéheré
edhe fillun atéheré mu ngadalésu pajtimet, aty kétu nga nj€, profesorat ve¢ u shpérndané. Mirépo, ka
vazhdu, disa kané vazhdu. Kem vazhdu ndoshta deri kah shtatori edhe ma voné aty-kétu kané shku
grupe té ndryshme.

Rexhep Myftari: A mundesh me na tregu pér ndonjé ngjarje gé e kujton e gé mundet mu cilésu si
dicka ose gesharake ose gé né ato momente té véshtira ju ka bo juve mu ndi pak ma ndryshe?

Lumka Krasniqi: Po ka raste. E kisha vecu njé pér shembull qé kshtu ka gené pak si ma relaksuese né
até si tension ka gené, tension ato tensione kané gené ato né ato momente kur falej gjaku ashtu. Mé
kujtohet njé rast ishim né rrethin e Klinés dikun né njérin nga fshatrat e Klinés edhe uné pérndryshe
kom punu né Kliné né até kohé. Punojsha né nji organizaté tregtare edhe kur shkum até dité i pajtum
gjaqet, u pajtu ai gjaku dhe kur né momentin kur dulém, u pajtu edhe dulém, ai zoti i shpisé ju kthy, ju
drejtu Azem Shkrelit edhe p’i thoté, “Profesor,” p’i thoté, “a gjakun ju falém tash ju keni me na falé
get’ ciké,” tha, “edhe na nuk p’e lojmé keté ciké hi¢ me shku sot, po vec ju shkoni”. Ai po i thot€, Azemi
profesori p’i thoté, “E valla jo,” tha, “kemi shumé ¢ika, cilén t’doni po ua jepim veg geto jo, se geto e
kemi ma té mirén,” tha, “edhe kto e kena pér veti”. Késhtu gé, filloi ajo puné si hajgare, po e kishin
pasé seriozisht, e kishin pasé seriozisht se i kishin pasé... até puné e kishin pasé rreh [diskutu] gé i
thojmé na népér oda, e kané rreh até puné, kété punén teme. Edhe késhtu g€, sa heré shkojshim
dikun tjetér thojke profesori, “Po tutém tash mos po na lypin ktu naj ciké more, cilén ciké a thu e ka
renin me na lyp?” Kish edhe momente kshtu, momente pak humor bojshim, momente pér m’u relaksu
edhe né kéto falje té gjageve né momente ma té vshtira.
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Rexhep Myftari: A mundesh me na tregu tash pajtimii gjageve vec filloi me u zvogélu numri...?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Po aktiviteti pak filloi me u ngadalésu edhe vet filloi... edhe pastaj ¢ka
the?

Rexhep Myftari: Po me na tregu tash prej késaj fazés kur e keni pérfundu pajtimin e gjageve, qysh
vazhdon aktiviteti juj né ¢éshtjen kombétare?

Lumka Krasniqi: Po, mbas pajtimeve té gjageve né vitet ‘90-‘91, atéheré aktiviteti im ve¢ ka vazhdu,
nuk asht’ qé jam ndal pér asnji moment, atéheré veg ¢ka asht’ vazhdu aktiviteti edhe ma shumé.
Fillum atéheré né shogatén, organizatén “Néné Tereza”, aty u angazhova tepér. U themelu organizata,
shoqgata jo organizata, shogata “Néné Tereza”. Ndérkohé, atéheré rinia e Pejés, na nuk ishim... fillun
m’u themelu disa parti, domethané Partia Republikane, Partia Demokristiane, Shqiptare
Demokristiane, pastaj Partia Liberale, jo Parlamentare. U formun disa parti, mirépo na né Pejé ishim,
gaq ish rinia qé ishim disa aktivista qé né ¢do kohé qysh né ‘89 e deri né fillim té luftés kemi qené
gjithmoné sé bashku té pandamé, kemi vepru bashké njé grup i... njé grup goxha i madh, po i vecum.

Edhe kem fillu mbasandej aktivitetin né ‘91-tén, mé kujtohet jo... du m’i vequ kta aktivitetin tim edhe
né€, kur ishin helmimet e nxansve né po até vit, né pranveré ish helmimi i nxansve népér shkolla té
mesme. Edhe, uné isha shumé aktive né até kohé sepse isha né puné ndérkohég, né fakt isha né puné
né Kliné kur ndodhi kjo edhe po vjen Serbezi edhe po m’tregon, “Kshtu, kshtu, kshtu, ka ndodhé”.
Késhtu qgé, ajo e kish makinén edhe uné kisha té njofshém né spital, mé punojshin jo cikat e tezés,
cikat e hallés e shoge, kishim shogni e té njoftun né spital né Pejé. Késhtu g€, na u angazhum shumé
me doktor Mustafé Ademaj, ai ishte edhe ai ish njeri nga ata qé kishte marré pjesé né pajtimin e
gjaqeve dhe ishim té lidhun na, ishim té lidhun ngushté. Pastaj me doktor Mustafén edhe ndihmum
shumé pér bartjen e té helmumve nga... népér shkolla, nga spitali i Pejés i transferum né spitalin e
Prishtinés me makinén e Serbezit, me kujtohet si sot. Dy i patém ¢u né Prishting€, uné e ajo edhe té
tjerét tona ve¢ kemi ndihmu kshtu népér shpija kemi cu barna.

E masandej, ndérkohé pér mu aktiviteti, pér mu aktiviteti pak si u ndal né njé kohé né vitin ‘91, ndodhi
njé tragjedi pér mu shumé shpirtnisht, ndodhi. Serbeze Vokshi vdiq tragjikisht dhe nga ajo disi u
pasivizova pér nja dy vjet. U pasivizova se u déshpérova keq. Késhtu gé, fillova edhe u morra ma
shumé me profesion né até kohé. E hapa njé biznis temin, fillova pak ma shumé me ja pérkushtu
domethané profesionit, mbajsha kontabilitete firmave, kshtu nji biznis té vogél. Edhe masandej né
vitin kur filloi viti kur ishte ajo kah fundi i viteve té ‘90-ta atéheré... jo fundi, mesi i viteve té ‘90-ta uné
né ndérkohé erdha, u formu, erdha, m’u paragqit rasti me ardhé né Ameriké. Jo m’u paraqit rasti po
erdha pér njé kualifikim domethané studim profesional né Oklahoma té Amerikés edhe géndrova pér,
géndrova pér njé kohé té shkurté noshta gjashté, shtaté muj edhe u ktheva.

Ndérkohé krijova marrédhanje té mira me até institutin ku uné isha né Universitetin e Oklahomés,
Oklahoma University, késhtu qé ndérkohé e hapa njé degé té institutit né Pejé, né até kohé né vitin
‘96-té. Edhe késhtu gé e hapa shkollén, e hapa pastaj shkollén e gazetarisé né kuadér, shkollén e
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kompjuteréve me bashképunim me Riza Krasniqin dhe aty filloi pastaj.... Shkolla ku e hapa uné,
ndértesa e shkollés aty filloi atéheré edhe aktivitetiim kombétar domethané politik né até kohé, filloi
edhe té shpejtohej pak ma shumé edhe u zgjanu.

Mé kujtohet si sot organizata, Lidhja e Shkrimtaréve té Kosovés, zyret, uné ia léshova me njé zyre, u
mbajté aktiviteti, cdo aktivitet i Lidhjes sé Shkrimtaréve né até kohé g€ ishin té... nuk ishin népér
lokale, s’kishin lokale, zyre, mbanin ¢do aktivitet, ¢do takim, ¢do... mbanin né shkollén time. Késhtu
gé, edhe uné... aty filloi. Edhe pastaj, né ndérkohé fillova té punoj edhe né “Kohén Ditore”, gazeta u
hap, gazeta e paré “Koha Ditore” dhe ndérkohé ajo ishte edhe njé shtytje gé uné... mundési jo né fakt,
mundési, ishte njé mundési qé uné té jem ma afér ngjarjeve, ngjarjeve cka po ndodhé né Kosové,
domethané ngjarje vendore, politike, ndodhive, informacioneve. Késhtu qgé&, njékohésisht uné
merresha, shkruaja pér gazetén, njékohésisht mbledhsha informacione tjera se cka po ndodhé né
Kosove.

Vegse kishin fillu ato fazat e para té organizimit t€, jo ushtarak, por organizimit té njerézve pér
mbrojtjen e si¢ e quajtshim atéheré mbrojtjen e pragjeve té shtépisé né vitin ‘96-‘97, kur u vra edhe
Adrian Krasniqi, pastaj veg ajo filloi aktiviteti. Ndérkohé né vitin 1996, kah fundi i vitit ‘96-tés, na me
njé grup, po ai grupi i rinisé gé ishim i Pejés, t’'u e pa se kemi nevojé pér njé vend, njé institucion
kulturor, pér rini ku na duhet m’u mbledhé, po, té mbledhem, dicka té angazhohem edhe té
kontribuojmé dicka, jo vetém pér politikisht, por edhe pér kulturé té qytetit, kulturé té Pejés.

Rexhep Myftari: Na trego pér themelimin e Qendrés Kulturore edhe pér vazhdimin e aktiviteteve
tuaja?

Lumka Krasniqi: Po, sic thamé ma herét ne kishim nevojé pér njé vend ku té organizoheshim, ku té
mblidheshim, jo veg na aktivistét, por edhe krejt rinia qytetare, vlerat kulturore t’i thukim né njé vend,
t'i bashkojmé. Dhe késhtu g€, né Pejé ekzistonte hamami g€ ishte nji institucion i vjetér sikur banjo
publike né até kohé, gé ishte ndértu gqysh né kohnat e turqve, edhe u vendosem na. Ajo ishte shumé...
ishte shkatrru, ishte e papérdorun. Késhtu gé, na kérkum prej Bashkésisé Islame lejen pér renovimin e
hamamit. Ata nuk hezitun dhe na dhané. Mandej, kur e murrém na lejen prej Bashkésisé Islame fillum
atéheré té marrim fonde, té kérkojmé fonde prej institucioneve té ndryshme private, prej bizneseve,
fondeve vetanake, fonde prej qytetaréve besa, prej “Carshisé sé gaté”, gé ishin zejtarét, zejtarét e
gytetit té Pejés g€ ishin shumé, shumé té gatshém pér me na dhané ndihma me kontribu, pér me na
ndihmu gé ta rinovojmé hamamin.

Kaloi njé kohé goxha, e renovum, e pastrum dhe u bo njé puné shumé e miré. Dhe ndérkohé
vendosem gé aty ta quajmé, ta quajmé Qendra Kulturore e Pejés, e rinisé sé Pejés, né fakt u quaijt,
Qendra Kulturore. Aty organizoheshin mbledhjet, takime. Ndérkohé, uné e barta edhe shkollén time
meqgé atje ku e kisha uné shkollén time né até institucion, né até ndértesén, ishte si shpi private, ishim
té... policia veg pat’ fillu qé té na pérndjek, sepse u mbajshin aktivitete té ndryshme aty. U bartém,
shkollén time e bartém né Qendrén Kulturore né nji pjes€, né nji kthiné. Aty mbajshin mésimin
nxansat, kryesisht ata nxansat e fillores, domethané ata qé msonin gjuhén angleze dhe qé mésojshin
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kété kursin pér kompjutera.

Ndérkohé, mbasi u kry krejt ai renovimi dhe u ba renovimi i hamamit vendosém gé, vendosém gé ta
organizojmé, kjo ishte né vitin 1998 pra po kaloj derisa u rindértu, vendosém qgé ta mbajmé “Ditét e
kulturés Pejane”. Kété vendim, megenése vendosem, ishin kryesisht 15 dité g€ i kishim caktu 15
mbramje, pér cdo mbramje ja kishim caktu artistave té Pejés, domethéné secili e kishte mramjen e
vet. Nji naté e kish pér shembull “Shkolla e ulét e muzikés”, nji naté e kish Shahindere Berlajolli, nji
naté ishte e piktoréve, nji naté ishte e poetéve, nji naté ishte e fémive, nji naté ishte... secili e kishim
caktu. Domethané, pér 15 naté té ndryshme kishim ekspozita té ndryshme, i kishim hapé galeri té
ndryshme.

Késhtu qé vazhdoi kjo puné pér disa... ndoshta jo plot njé javé, filloi né secilén mramje. Natén, mé
kujtohet natén e fundit kur u ndérpre ky aktivitet domethané kjo gé e kishim mbaijté si festival né até
kuptimin e ngushté, ishte 5 marsi, nata e 5 marsit, 1998-tés edhe e kishim até naté, e kishte radhén
Sebahate Berlajolli dhe kéngétarét e Pérparimit té Pejés, né até kohé pér té kéndu. Fatkegésisht até
naté ndodhi tragjedia né Prekaz edhe u vrané Jasharajt, késhtu gé ne e ndérpremé até naté e tutje, e
ndérpremé kto’ aktivitetet tjera kulturore dhe vendosem gé té punojmé né heshtje até cka ishimt'u e
vazhdu.

Kto, kto vrasje na ndikun g€ né Kosové té bahen, té organizohen demonstrata gati ¢do dité. Né ¢do
gytet té Kosovés organizoheshin demonstrata né muajin mars. Mé kujtohet pastaj me 18 mars ishte
radha e organizimit t€ demonstratés té madhe, domethané demonstrata ishte kundér vrasjeve...
kundér vrasjeve dhe gjenocidit ndaj shqgiptaréve gé i bonte atéheré shteti serb, pushteti serb. Késhtu
gé, me datén 18 mars ish radha e qytetit né Pejé gé té organizonte demonstrata dhe vetvetiu u bo
ftesa, as nuk e dishim na as vet kush e boni até ftesé, nejse vec¢ populli organizohej edhe dulém secili
dulém né.... Mé duket qé té gjithé qytetarét e Pejés até dité kané dalé, fshatarét nga fshatrat, nga
gyteti edhe ishte nji demonstraté jashtézakonisht e madhe, por e geté, ashtu demonstraté e geté.

Mé kujtohet ishim, pér shembull jané aty né Pejé, jané tri lagje kryesore, osht’ nji lagje “Ramiz Sadiku”
gé osht' lagje shumé e madhe, masandej osht' lagjja te “Kulla e Pashés” teposhté gé asht’ edhe tjetra
gé jané tri radhazi, osht' edhe ajo rruga e “Carshisé sé gaté”. Domethané, trijat jané me radhé kshtu, e
kané, té gjitha e kané njé dalje té pérnjéhershme ku té con te sheshii tashém, sheshi prané shtépisé sé
mallrave. U organizu demonstrata, por njerézit ishin mbledhé, njerézit ishin mbledhé aty kshtu
{tregon me doré}, s’dishin edhe kush me i pri se e kishin organizu, por s’kish prirés. Uné, Reshati,
Angjelina vendosém qé té shpérndahemi. Uné té rri né rrugén “Ramiz Sadiku”, Reshati té shkon né
rrugén e “Kullés sé Pashés” dhe Angjelina Krasnigi domethané shogja jeme, ajo me shku te rruga e
“Carshisé sé gaté”. Edhe e kurdisém orén gé mrenda dheté minutave, si té bohen dheté minuta edhe
me fillu me marshimin. Marshimin kshtu qé té takohemi te sheshi, aty te shtépia e mallrave e ta bojmé
nji koloné edhe té vazhdojmé marshimin drejt qytetit korzés edhe té bashkohen mandej qytetarét me
neve.

Até dité ashtu kemi vepru edhe uné, kur ora u bo, u kurdis ora taman e sakté, vazhdum dhe u takum
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aty dhe e formum vetém njé koloné té madhe edhe na késhtu gé e primé. Uné, Angjelina dhe Reshati
rrishim anash edhe e prijshim protestén. Ajo ka, ajo ka ndiku gé policia pastaj na ka fotografu, edhe ka
ndiku né pérndjekjen toné. Jané ardhé me mé arrestu ndérkohé mbas disa ditéve, joné ardhé me mé
arrestu te shpija, uné s’kom gellu edhe nuk jom dorézu kurré domethané. Aty e asaj dite nuk kané
mujté qé me na... as mu, as Angjelinén, as Reshatin ose ata edhe hogén doré, hogén doré edhe nuk
erdhén me na kérku mo.

Por, kur u bo mbasandej mbas nja, mbas disa... e tash té ndérlidhém ktu me até daté. Até dité né qat’
protesté, na marshuam népér qytet edhe ndérkohé né gat’ dité u vra, u bané disa vrasje. Por, jo né
shesh ku ishim neve, po u bané disa vrasje te lagjja e “Fidanishtés” edhe te lagja e... i thojmé na té
fabrika e birrés, tash qysh thirret ajo lagja, se di qysh thirret tash po lagja te shegerhanja. U vrané aty,
kur kané dashté demonstruesit té bashkohen, té vijné né qytet, kané gené té pengum prej policisé dhe
kané fillu vrasjet. E di g€ shumé jané plagosé dhe nji asht’ vra até dité, mé kujtohet si sot Qerim Muriqi.
Késhtu gé, kjo ka ndiku... ne u mbledhém pastaj pasi pérfundoi kjo, uné, Angjelina, Reshati, Aferdita
Kastrati shkumé te vendi ku ishte... ku u mbledhén té gjitha partité, Késhilli Financimit, krejt u
mbledhém na aktivistat te Qendra Zejtare edhe té bisedojmé se cka ka ndodhé&, domethéné
bisedonim c¢faré ndodhi e tek.

Aty vendosém qé ta formojmé Késhillin pér Emergjencé, dhe vendosem domethané me datén 18
mars, [1998] u vendos qé e formum Késhillin pér Emergjencé, domethané gé té jepnim ndihma
popullit, té bashkohemi se sot u bo njé protesté, populli ke pa kurrfaré bashkimi, kurrfaré organizimi,
asnjé udhéhegje, dikush duhet dicka té veprojé, késhtu gé e formum Késhillin pér Emergjencé.
Atéheré, e bartém gendrén, seliné e Késhillit té Emergjencés dhe e vendosém gé ta mbajmé edhe ta
vendosim né shkollén time apo pérndryshe né Qendrén Kulturore, po jo né pjesén ku ishte ato pjesét e
galerisé e ato pjesét ma historike g€ ishin ndértu, po né kété pjesén gé ishte ma, pjesén ma oficiele gé
ishin, zyret i kishim organizu aty.

Pjesa e Treté

Késhtu qé vendosém até dité meqé u paraqit nevoja té themelohet njé, njé dicka, njé shoqaté, njé
késhill apo dicka gé t'i ndihmojmé popullit ose gytetaréve té Pejés, na mendonim né até kohé vetém
cka sa i pérket gytetaréve té Pejés. Késhtu g€, vendosém edhe e themeluam Keéshillin e Emergjencés,
késhtu gé vendosém kryetar gé ta zgjedhim, ka gené shumé i dashur pér popullin e pér qytetaret e
Pejés, nji aktivist, nji patriot shumé i madh Rashit Gorani. Até e zgjedhém pér kryetar. Neve ishim, u
ndamé né grupe, uné me grup isha me Angjelinén edhe Angjelinén, Aferdita Kastratin, Mentor Morina,
Reshati ishim né nji grup, Reshat Nurboja, neve ishim me nji grup.

Tjerét masandej kishte grup, grupi i grave gé ato u kujdesshin pérreth nanave, grave, pér dhanien e
ndihmave. U ndamé né disa grupe. Uné isha né grupin pér furnizimin me ushqgime, me medikamente
medicionale, domethané medikamente mjekésore dhe higjienike pér furnizim té qytetareve té
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shpérngulur brenda pér brenda Kosovés, domethané refugjaté gé ishin mrenda Kosovés. Né até kohé
ishin shpérngul, atéheré domethané prej Drenice, lufta né Drenicé, ish mbush qyteti me fshataré nga
Drenica, nga pjesét tjera té... té zhvendosur.

Ndérkohé, u paraqit nevoja gé té shkojmé né ato zonat ku edhe ish lufta, brenda domethané brenda
né lufté, késhtu qé aktiviteti joné veg u zgjeru. Mé kujtohet ndihma e paré qé e kemi cu, ndihma e paré
gé e kemi cu ka gené nji fshat Vojnik, fshatin Vojnik, fshat né Drenicé. E kemi ¢u me nji kamion té
madh, e kemi mbush ndihma, kemi shku se na shkojshim deré em deré kérkojshim né ¢do firmé, né
¢do organizaté kérkojshim ata qé kishin, népér barnatore, népér edhe.... Pastaj qytetarét e Pejés né
fillim nuk e dishin gé na ishim né Késhill t& Emergjencés, por e dishin gé na jemi vetém po punojmé
pér m’i ndihmu ktyne refugjatéve brenda pér brenda qytetit. | sistemojshim népér familje, i
sistemojshim népér shpija tjera, i gjejshim vendbanimin, népér spital kur ishin smuté, e kishim grupin
tjetér qé kujdeset pér nanat gé kishin me lind, pér furnizimin e tyre pér veshmbathje, me... ishte njg,
ishte nji kshtu, nji organizim shumé i miré brenda Késhillit.

Dhe mé kujtohet, po ndérlidhem aty, e mbushém njé kamion na edhe me dérgu né Vojnik, Drenicé. Na
nuk e dishim as ku asht’ Vojniku, as g€ dinim ku ka, ku osht' hymja. Punkte té€ policisé kishte ¢do vend
atéheré. Nejse, e murrém neve na nji kamion, e mbushém me ndihma edhe uné isha me makiné teme,
uné, Angjelina, gjithmoné me Angjelinén kom gené bashképunétore e ngushté me te. Uné, Angjelina,
ky Mentor Morina edhe Rexhep Lipa. Ata u ulén mbas, neve ishim na dyja pérpara, mé kujtohet si sot.
Ish pak muzgu, na e zgjodhém muzgun gé mos me na vrejté edhe mos me... policia késhtu qé pak ma
mfshehtas shkojmé, depértojmé. Kur mbérritém te rruga aty e Istogut, para se me hiné... para se me
shku né Istog qé vjen rruga, shkon pér Mitrovicé edhe né Istog na ndalin policia. Por, neve ishim
pérpara me makiné késhtu qé m’i paralajméru kamionin g€ vinte mbas qé nése dicka ndodhé na me...

Atéheré nejse, na ishim me makiné pér me bo preventivén qé me parapérgatit gé ata me kalu, nése
dicka ndodhé ata m’i mbrojté. Késhtu g€, ata kalun, kaloi kamioni, neve na ndali policia edhe po na...
si sot mé kujtohet, mé pyeti polici tha, “Ku po shkoni? Dokumentat?” Serbisht, na po ja jepim, po
thoté, “Ku po shkoni?” Tash m’i thoné se ajo rruga nga Drenica dihej nga Mitrovica qé ku po shkon, e
uné i thashé, “Po shkojmé né Istog deri né...” ka gené atéheré “Ribnjak” u thirrke ajo “Trofta” e sotit,
uné thashé, “Deri né ‘Ribnjak’ po shkojmé pér nga nji pije né darké.” Tha, “Me kéta dyté po shkoni? Me
kéta dy té mrapshté a?” (gesh) Ishin ata ma pleq kishe edhe na thamé, “Po, po shkojmé”, po tha,
“Kqyre ku jemi na...” na u dashke me kamuflu secilin sen, ckado gé bojmé, ckado g€ doné me kamuflu
né ¢do ményré. Nejse, kalum disi qysh kalum, shkum kishe né Istog, ma voné u kthymé e vazhdum né
Vojnik.

Atje e kemi ¢u ndihmén e paré té kamionit ploté me ushqgim, kemi ¢u me medikamente, me
veshmbathje. Késhtu g€, gjysma ju ka dediku zonés aty, njerézve g€ ishin té mbyllun, por nji pjesé i ka
shku edhe shtabit t€ UCK-sé gé ishte themelu atéheré. Na nuk dishim as gé ishte shtabi aty, por e
morrém vesh qé shtabi ishte aty. Késhtu g€, na fillum edhe té dérgojmé ndihma vazhdimisht pastaj, se
nga shtabi i UCK-sé gé ishte atje depértojshin ndihmat tona edhe népér zonat tjera. Kur u kthym né
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mramje mas disa ditéve, pastaj u kthym na, mbas disa ditéve kish fillu ajo... kish fillu fjala, ish hap
fjala népér Pejé qé “More ishin prej Pejés po shkojshin ndihmat né UCK, po cojshin edhe s’po... " e
kshtu vllavi jem né familje teme, uné isha ulun e ai po thot€, “More,” tha, “kena ndi sot gé ndihmat, dy
veta po shkojshin, dy femna po ¢ojshin ndihma né Drenicé, kush jané more ato?” Uné as familjes time
s’i kisha tregu se thojsha bahen marak, merakosén, ish kohé pa kohé, s’i tregova hig kugjo. Nejse...

Ma voné aktiviteti joné filloi veg¢ edhe u begatu, u rrit, u rrit, u rrit. Késhtu qé, u bo nji Késhill shumé i
madh. Pastaj i ndrrumé rolet. | ndrrumé grupet, e ndrrumé edhe zonén edhe uné shkova masande;j
fillun edhe na té shkojmé, té koncentrohemi kryesisht né zonén e Rrafshit té Dukagjinit. Aty kryesisht i
¢ojshim ndihma shtabit né Gllogjan, shtabit aty komandant né até kohé pér heré té paré e takum edhe
Ramushin. Nuk dishim kush osht’ Ramushi, kush osht’ komandanti i zonés. Qé&llimi joné ka gené jo me
dité kush jané ushtarét, jo me dité kush jané ata, por géllimi joné ka gené ndihma. Késhtu gé, na u
bamé aty pak na té famshém, na respektojshin, na jepshin detyra, detyra gé... mandej na jepshin
edhe me letra urdhna gé keni me shku getu, keni me marré ndihma né barna ktu né Prishtiné, né
Mitrovicé, mandej vec u pércaktojshin detyrat.

Nji dité mé kujtohet kishim me shku né Prishtingé, se atéheré ish rruga Prishtiné-Mitrovicé,
Pejé-Prishtiné ish e ndalume, nuk kish garkullim pér shkak se policia nuk lejonte, ishin punktet dhe ish
mbyll ajo s’kish garkullim. Ne pér me shku deri né Prishtiné kishim m’i marré do, goxha do
medikamente té mdhaja, ndihma injeksione, seruma gé kishim pér m’i sjell né zoné, né zonén e luftés,
duhej gé té shkonim kah Mitrovica, Mitrovica, Rozhaja... Rozhaja né fakt, Mitrovica pastaj me dalé deri
né Prishtiné. Uné me Angjelinén u nisém até dité, u nisém shumé herét né ora 4 t€ méngjesit.

Zakonisht uné gjithmoné flija me tesha té gatshme veshun edhe nuk delsha ka dera se mé ndégjojshin
prindérit, ja prishi gjumin edhe e merakosi, e pér mos m’u merakos ata uné e kapércejsha dritaren
edhe delsha né ballkon e kah ballkoni shpejt dilsha edhe u niseshim ku kishim me shku. Até dité
gashtu shpejt né méngjes né ora 4 shkum me Angjelinén, po ish koha e krizés me benzin, nuk kish.
Makina duhej té mbushej me benzin, s’kishim ku me marré. Me shku me marré népér ato pompat e
benzinés dyshohej ¢cka po na duhet benzina aq herét. Shkum me nji familje ku e dinim qgé ata kishin
benziné né shpi mbanin, trokitém né méngjes, i zgjumé prej gjumit, po ka gené shumé... ka gené
njéfaré kénaqésie, sepse kudo gé shkojshe ti, natén a ditén népér ¢do familje, ata e dishin géllimin
toné, e dishin punén toné edhe gjithmoné nuk hezitojshin me na dhané ndihmé, ¢farédo ndihme gé
ishte e mundshme pér ta. Morém benziné edhe u nisém pér me shku kah Prishtina, né Prishtiné kah
Rozhaja.

Kur erdhém né Kullé, isha ajo si kufi, zona... aty ish punkti i policisé, jo punkti i vogél, porishte punkt
tepér i madh edhe na ndalén, na ndalun neve dyjave. Ishim veg na dyjat né€ makiné, ishte shumé herét,
ora 4 e gjysé, ashtu 4 sa kishim mbrri, vera sa kish fillu pak me u zbardhé. Uné e kisha ¢doheré, e
mbaja pashaportén me veti se thojsha ckado qé ndodhé uné e kisha vizén e punés pér Ameriké,
thojsha nése dicka ikim dikund edhe ta kom pashaportén me veti. Po né té njéjtén kohé e kishim... e
kisha edhe nji bombe, e mbajshim gjithmoné né makiné, ¢farédo makine, né makinén time, makinén e
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Aferdita Kastratit, se kryesisht me dy makinat tona na endeshim na té dyja, qarkullonim.

Edhe até makinén, até bombén e kisha té pshtillun me peshkir edhe aty te ajo ndérruesi i shpejtésive.
Policia na ndali edhe na tha, “Kaloni andej ju dyjat,” tha edhe “dokumentat.” Uné po ja jepi
dokumentat e makinés edhe po mé thoté, “0O00,” né gjuhen serbe, “kqyre, kqyre kta gé p’e lypim, kta
gé p’e lypim na erdh vet”. E uné thashé, “Mu a?” Tha, “Po,” tha, “le makinén ma andej,” tha, “edhe
hajde aty te... ” ku ishin policia. Angjelina ndejti né makiné e uné e kisha hallin e bombés se nuk isha
na... po thoté Angjelina, po thoté, “Hajt mos ki merak se... ” veg tha, “mos ki merak, mos ki merak, se
nése ndodhé digka, hi¢ mos ki merak se uné e marr aksionin”.

Kur po mé pyesin mu ata, “E cka punon?” Uné i thom, “Jo, more mé keni gabu se uné nuk jam ajo”,
uné thashé. Qélloi rastésisht nji prej atyne policéve qgé ishte i Pejés, e disa heré mé ka pa se uné
ndérkohé kom punu edhe... ndérkohé ma herét gjaté viteve ‘90 deri ‘93 kom punu me Sali Cacén sé
bashku né nji, né nji studio té fotografive. Ata vinin edhe kur bonin fotografi, uné isha si ftyré pak e
njofshme se m’shifshin aty t'u... uné... m’u kujtu ai edhe po i thom, “Ti si qytetar i Pejés nuk e din
kush jom uné? M’ke pa njigind heré, ke ardhé ke bo fotografi te uné?” | tregoi cka punoj uné. “Uné
s’jom ajo gazetarja, ose ajo ¢ka po raporton”, se uné raportojsha ndonjéheré edhe né televizion té
Tiranés pér ngjarje cka ishin. Ai po thoté, “0000,” tha, “po, po m’fal, kjo” tha, “punon te ‘Foto Drini’”
tha, “kjo nuk asht’ ajo qé po kérkojmé.” Edhe tha, “Jo, ta vértetojmé”, edhe e thirrén me ato
instrumentet e tyne né até kohé&, me ato Toki Vokit [Talky Walky] ¢ka jané. E thirrén né gendér né bazé,
si duket ata méngjesi edhe... méngjesi herét edhe ishin né gjumé, a kumedité edhe shpétum.

Masandej, shkum né Prishting, kishim ndérkohé m’i marré edhe do ndihma financiare gé naishte... qé
i kishte dérgu Shtabit [Késhillit] té Emergjencés, i kishte dérgu, i kishin dérgu gytetarét e Decanit qé
ishin né Gjermani, i kishin dérgu shtabit té... shtabit... shtabit gendror né Gllogjan pér ndihma, pér me
ble, me marré ndihma, me ato mjete me marré ndihma. Késhtu g€, neve shtabi na... plus né té€ njéjtén
kohé kur shkum m’i marré ato medikamentet né Prishting, na udhézoi qé ku m’i marré edhe ato
mjete, ato mjete financiare g€ kishin ardhé deri né Prishtiné. | morém me véshtirési, me véshtirési té
mdhaja ashtu i murrém, po e kalum diqysh ashtu.

Po du me thané gé e kemi bo njé puné me shumé rrezik, mirépo na nuk e dishim ¢faré rrezikshmérie
asht’ ajo se e kishim njé géllim. Qéllimi joné ka gené gé me ndihmu edhe gé ne me sakrifiku veten s’u
merakoseshim shumé, pérvec qé i merakoseshim shumé prindté, na pér veti nuk kishim gajle. Bile
ndonjéheré shumé shpesh baba edhe kishte shumé até merak gé mé thojke, “More uné nuk po kom
gajle g€ po t'vrajné, a gé po té bajné dicka. Uné gajle e kom gé mos po té ndodhé dicka tjetér, mos po
bojné ato cka ata e bojné”. Domethané, né até, e kish merak, se ka ndodhé kuptohet ¢cnjerézimet, na
ishim femra, té reja, kohé e pa kohé garkullonim népér gytet, népér fshat, népér kudo, késhtu gé... po
fatmirésisht nuk na ndodhi kurgjo deri né até kohé.

Kshtu ka pasé raste, ka pasé raste né kété Késhill ku jemi te Késhilli i Emergjencés, ka pasé raste kur
kemi shku njéheré... kemi bajté edhe té plagosun prej zonave, népér qytete, kemi pru té plagosun prej
zonés sé luftés kemi pru né spitale apo népér spitale mobile gé i kemi vetorganizu népér gytete. Ka
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pasé raste pér shembull, kur kom shku njéheré... kemi shku né Isniq pér me ¢u ndihma, jemi taku me
ata té shtabit té Isniqit, kemi shku edhe m’i pa do té plagosun, fémi g€ i kishin plagos policia serbe
prej largésisé, kishin plagos shumé fémi, disa fémi né fshatin aty. Shkum na m’i vizitu ata fémi edhe
me dité gjendjen e tyne, késhtu gé e vlerésojshim cka ka nevoje e pastaj tjetér dité dérgojshim
ndihma. Shkum até dité né Isnig. Kur shkum, né vend gé té shkojmé na t’i shohim ata, na u rrezikum
veté se na vérejtén si duket edhe aty na gjuajtén, filloi njéfaré ofanzive e vogél né€ Isniq e u detyrum na
té kthehemi mbas edhe i lamé ashtu si¢ i lamé. Pastaj shkum tjetér dité, nji dité tjetér edhe i dérgum
ndihma, i dérgum cka ishin ato, kryesisht, kryesisht ndihma mjekésore ma sé shumti kané kérku edhe
ushgime.

Mé kujtohet nji rast tjetér gé osht' njé rast shumé me u kujtu, ka gené rast shumé specifik me nji té
plagosun. Ishte e dille, até dité edhe vendosém gé sot té pushojmé, mos té shkojmé askund, té
pushojmé. Sa kom mbérri né shpi, sa kom fillu jom relaksu pak me pushu kur m’ka cingérru telefoni
dhe njéri prej shtabit, prej Késhillit po thoté, “Lumka a po vjen se e kemi... e kom gjyshen smuté”.
Zakonisht ka gené ajo parolla e lidhjes “E kom gjyshen smuté.” “Ku e ki gjyshen smuté?” Po mé tregon
né cilén shpi se i dishim adresat ku me shku. Edhe shkova, thané asht’ nji i plagosun, e kané pru nji té
plagosun prej vendit té luftés né nji fshat aty, Loxhé, e kané pru prej frontit. Pastaj mé kujtohet ai rasti,
njé rast kur nji té plagosun qé ishte plagos dikun né zonat e luftés né Rrafshin e Dukagjinit edhe mé
tregojné mu, mé thrrasin mu qysh tregova ma herét. Uné shkoj me Angjelinén te doktor Isa Kaligani, e
thrrasim né shpi, mé kujtohet ai ishte duke dreku, bile ia ndérpremé drekén, mé tha, “Qe veg nji
moment ta marré ¢antén”, e mori até ¢antén e mjekeve gé ishte me ato instrumentet e tij dhe me
makiné e dérgum né Loxhé.

Ai ishte plagosur rond, ai djali ishte nji djalé i ri, s’e di a i kishte njézet vjet. Ishte i plagosun ktu {tregon
vendin ku ishte plagosur}, plumbi i kishte dalé né anén tjetér. Miré, nejse, ia dha até ndihmén e paré, e
morém na, por né ndérkohé i lajmérum grupit té emergjencés qé ishin né Pejé até dit€, Reshatit edhe
Mentorit, i lajmérum gé na jemi ktu, “Veg jemi ardhé te ai i plagosuni, sé shpejti do ta sjellim né Pejg,
po organizojeni vendin ku me ¢u, cka me bo”. Shkum na e morém até té plagosunin edhe e futa, e
futém né makiné té Hadi Dodés mé kujtohet erdh ai. Hadi Doda ka gené njéri nga grupi joné, aktivist, e
me makiné tina e sjellém deri né Pejé. Né rrugén “Ramiz Sadik” aty ishte njé mjek, Shemi, Shemi
Muhaxheri ishte, e kishte ambulanten e vet. E kishte edhe até faré X-Ray qysh i thojné, até faré
rentgenin, rentgeni a si i thojshin pér fotografim, e kishte domethané ambulanten private. Ai u... me
kshtu, vetévullnet e hapi até dité ambulanten edhe shkum edhe e boném até... té plagosunit ja
boném X-Ray-in edhe e pa plumbi ku asht’.

Duhej njé intervenim kirurgjikal, por até dité nuk kishim mundési me bo dhe duhej me dérgu dikund
népér familje pér me strehu. Uné thashé gé, “P’e marré uné né shpi teme, po e strehoj pér disa dité
derisa té vijné mjekté dhe ta operojmé”, po kéta, anétarét tjeré gé ishin té Késhillit thang, “Jo, ti nuk
guxon, asnjeri prej neve nuk guxon sepse e rrezikojmé misionin, e rrezikojmé Késhillin.” Késhtu g€, e
pyetem até djalin, “A e ki dikond ti té familjes gé osht' i familjes té aférm, kshtu qysh i thojné ‘akreba’?
A ki dikond né Pejé?” Ai tha, “ Po.” Na tregoi ku. Shkum neve, bisedum me até familjen, “A pranoni qé
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ta sjellim pér disa dité?” Ata sigurisht gé pranun edhe na u kthymé edhe e morém tash me dérgu.

Até dité ishte e dille edhe ish, né até kohé ish kampionati, mé kujtohet si sot, kampionati boténor i
futbollit edhe até dité lujke Jugosllavia me nji Gjermaniné mé dukét. Eh, dita ish até dité e zbrazét,
gyteti. Shqiptarét kishin hy brenda se nuk dilshin e serbté domethané ishin mbyllé me pa lojén, aty
kétu ndonjé polic sa pér, g€ ishin té detyrum pér me ndejté. E mora uné makinén time, e shtreva
makinén, e gitém até té plagosunin edhe e mbulum me disa kartona kishe do paketa e do sende, gjoja
gé kemi mall, dicka ksi mall ushgimor a dicka. Edhe uné po du me dérgu veté. Po mé thoté Reshati, po
thoté, “Jo, se me bo me té nxoné ata, uné ty nuk t’lo vetum. Ma miré le té na nxojné dyve sesa ty
vetun,” tha edhe, “uné [nuk] t’lo”. Erdh Reshati me mu edhe hypi mbas. Té plagosunin né makiné krejt
té shtrimé, e kisha shtri até faré karrigén afér aty té bashkudhétarit. Kur kemi dalé prej rrugés “Ramiz
Sadik”, te pompa e benzinés qge policia, edhe ve¢ um kané ndalé. Ish rrezik se me ta nxoné té
plagosunin né makiné dihet cka ndodhte.

Edhe uné tash pér ni moment Reshati tha, “Ouuuu Lumka ramé”, pér njé moment uné ve¢ m’u ka
kujtu dhe e kom ¢elé xhamin edhe i kom thoné serbisht atij, “A nuk je t’'u e kqyr lojén a?” Q& ve¢ mé ka
ra ndérmend, “A s’je t'u e kqyr lojén a?” Serbisht, ai po mé thoté, “Eh,” tha, “ca me bo”, edhe u celé
diqysh edhe tha, “Ca me bo,” tha, “detyra osht’ detyré.” Krejt né serbisht folém, uné, po thoté, “E ti ku
po shkon? Pse s’po e kqyr ti lojén?” Thashé, “Jo bre, uné getu p’e ¢oj, e kom do mall, e kom nji dygan
aty poshté.” “Ku e ki dyganin?” Thashé, “Qaty te Kazerma, pérball Kazermés sé ushtrisé,” thashé, “e
po duhet me ¢u do mall né dygan.” Tha, “Cili asht’ dygani yt?” Uné, m’u kujtu qé rrugés gjithmoné ka
garkullojshim, nji dygan me titull e ka pasé “2 K”, e i thashé, “E jemja osht' 2 K’, gqai dygan osht' i jemi.
Hajde ndonjéheré né kafe”. Ai tha, “Hajt se vijmé, hic mos ki merak se vijmé geto dité”, uné, edhe
kalum, pshtum até dité. E dérgum masandej, masandej até té plagosunin né até vend, po. Késhtu gé,
te na misioni joné ka gené né rrezik né ¢cdo moment sepse vepra, puna joné gé ish, ish puné e
rrezikshme. Mirépo, nuk kemi pasé fort merak, kemi pasé detyrén, géllimin toné me arrité ato cka
kishim veg né shénjestér. Késhtu qé, besoj qé€ e kéna kry me nder.

Késhtu gé, ndérkohé, ndérkohé gjaté késaj kohe, organizata e “Mjekeve Pa Kufi” erdh pér té punu né
Kosové dhe nji degé, nji nga degét e saja e hapen nifaré, e hapen edhe né Pejé. Késhtu gé, meqé uné,
meqé uné e disha terrenin miré, terrenin e Rrafshit té Dukagjinit e disha terrenin, flisja gjuhén serbe,
dijsha me vozit, kisha makinén lejen pér vozitje, gjuhén angleze e zotérojsha diqysh. Dhe késhtu gé,
ata té shoqgata e “Nénés Terezé” me seli né Prishting, sigurisht me direktiva té tyne, s’e di nga kush
direkt mirépo kishin dérgu qé deri... e kishin drejtu ata me ardhé te uné. Mé ftuné mu m’u taku edhe
m’thané, “Na duhesh geshtu, geshtu pér me punu me neve” edhe uné thashé gé, “Nuk jam, po uné e
kom punén time, punoj sepse isha e angazhume né Késhillin e Emergjencés dhe nuk...” atyne nuk i
tregojsha se ¢ka punoj, por e kom punén time té pérditshme, ata thané “Po, s’ka problem, bile me na
ndihmu ashtu kshtu”. Edhe uné u konsultova me kéta té Késhillit té€ Emergjencés, ata thané, “Kjo asht’
puna ma e miré gé neve na duhet, ve¢ prano dhe vazhdo me ta, vazhdo”.

Késhtu g€, uné vazhdova, ditén punoja me ta, né mramje e kryjsha punén. Vazhdojshim pastaj me
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Késhillin e Emergjencés me dérgu ndihma, se kryesisht na funksionojshim ashtu natén sesa ditén, se
ditén dukeshim késhtu gé natén né terr kryhen punté ma miré. Edhe pastaj, fillova kshtu punova
ndérkohé derisa, derisa na hetun demek gé jemi t’u punu dhe na pérndjeken dhe u shpérndamé ma
voné. Me arrestimin e Reshatit, Reshatin... Reshat Nurbojen e arrestuan, pastaj na ikém té gjithé,
dikush né drejtime tjera. Uné e kisha vizén, e kisha pashaportén dhe vizén amerikane, sa shkoj jo
népér Magedoni ose né Mal té Zi e né Shqipéri vendosa té vi kétu direkt né Ameriké pér njé kohé
shumé té shkurté. Pér nja dy javé a tri, mendojsha ashtu gé pérfundon ndoshta kjo, kjo ngjarje edhe
kthehna prapé né Kosové me vazhdu pér me ndihmu né njéfaré ményre até cka kisha mundési uné me
ndihmu, por nuk ndodhi ashtu se lufta ve¢ murré pérmasa ma té mdhaja dhe uné ndejta né Ameriké
ma gjaté.

Rexhep Myftari: Cila ka gené lidhja, lidhja né mes té Késhillit té Emergjencés edhe ma voné UCK-sé?
Sa, cili ka gené ajo vija ndarése ose bashképunimi ose si jané shkriré me njona-tjetrén?

Lumturije (Lumka) Krasniqgi: Kshtu na kur jemi formu, na jemi formu vetévetiu. Domethanég, jemi
formu né bazé té nevojés pér ndihma, pér m’i ndihmu, pér refugjaté, pér popull, pér té plagosun, pér
ndihma, pér ushgime, ckado qé&, ckado qé populli kishte nevojé pér neve, jo pér neve, por né
pérgjithési dhe na ishim ata gé mundeshim me ofru. Mirépo, vet pastaj nevoja népér fshatra ku neve
shkonin, né fshatra pér m’i dérgu ndihmat fshatareve, kontakti joné u mundésu qé té kontaktojmé
edhe me ata fshataré gé ishin té lidhun me shtabin, té lidhun me UCK-né, domethané kish ushtaré
ashtu. Edhe, ata vinin ¢do dité edhe sa heré gé shkonim aty né fakt ata neve na tregonin g€ cka kena
nevojé, “Kemi nevojé pér kta, pér kta, pér kta, pér kta.” “Kush ka nevojé?” “Ka nevojé ky fshat, ka
nevojé ky fshat, ka nevojé shtabi, shtabi i UCK-sé”.

Dhe, nji dité ne shkum né shtabin e UCK-sé né Gllogjan aty, dhe prej aty kontaktum me ata dhe fillum,
vendosem qé té lidhemi, qé népérmes neve, ata ¢do nevojé gé e kané pér furnizim pérveg arméve se
na nuk furnizonim armé, ata me ardhé. U furnizonin veté por ¢do furnizim tjetér pér medikamente, me
ushgime, me higjiené, me ¢kado gé... ushgime ma pak, por gaq sa kishim mundési por kto cka ishin
ma rendési medikamentet mjekésore, kto pejnat, serumat, barnat, kto antibiotikét e kto, na i
mbledhnim edhe ata népérmes neve pastaj u furnizojshin. Vendosén gé népérmes neve, népérmes
tjetér askujna, veg na ishim ata gé i furnizonim ata se kishin besim. Késhtu g€, bile-bile, bile-bile né até
zonén ku, ku vepronte UCK-ja e atéhershmit né zonén e Dukagjinit, domethané prej Decanit, ato
fshatrat e Decanit e deri né Gllogjan, Isniq, LIuké, e Prapagan, e Pozharé, e Lumbardh ato, krejt ato
fshatrat ne duhej t’i kalonim edhe pér me shku deri atje te UCK-ja.

Po né krejt ato, ato fshatra ishin... qarkullimi népér ato fshatra s’ka guxu asnjo i jashtém té qarkullojé,
té hyjé aty, krejt kto fshatrat i kontrollonte UCK-ja, dhe pa leje té posagme s’ki pasé mundési té hysh ti
aty. Nése nuk je i fshatit s’ki pasé mundési me hy, ag ma pak na gé ishim té panjohun té qytetit, pa
marré parasysh gé shtabi neve na njifte, ata kryesorét té€ shtabit gé na njifshin, po garkullimin na aty e
kishim té rrezikum, ditén, natén se s’dishin kush jemi na. Késhtu g&, mé kujtohet si sot Dauti, Daut
Haradinaj na pat’ autorizu edhe ma dha mu autorizimin qé né emén té grupit té emergjencés té
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garkullojmé liré. Domethané, uné e kisha lejen e posacme, shkruante aty, “Autorizohet Lumturije
Krasniqgi g€ né emén té grupit té garkullojé€ e liré né zonén e UCK-sé”. Késhtu gé, na kur garkullonim
duhej ajo si letér identifikimi duhej qé me até té qarkullonim me até letér. Késhtu gé&, kemi gené té
priveligium. Kjo asht’ lidhja joné e paré.

Lidhja tjetér e dyté osht’ kjo gé né kohén kur... ishte fjala kur ushtrité ato shtabet g€ ishin, disa shtabe
té ndryshme, u dakorduan qgé ta formojné njé shtab gendror té€ rrethit, Rrafshit té Dukagjinit. Neve na
autorizun gé t’i furnizojmé, t'i furnizojmé dhe t’a mobilojmé apo si ta quajmé kazermén e ushtirsé sé
UCK-sé gé atéheré duhej, u planifikohej g€ té béhej né fshatin, né shkollén e Prapacanit, né Prapacan.
Aty, pastaj na e organizum edhe né Pejé, sidomos kryesisht shkum népér vende, népér vende te
Devollt, “Bananja” né até vakt, kto ishin té... barnatorja “Lika”, si sot mé kujtohet, ata ishin kryesorét
g€ na patén furnizu, gé na furnizojshin ne mé té gjitha ato nevojat gé kishin na, gé na ja kérkojshim
atyne pér shtab. Késhtu gé, shkum te Devolli, u furnizum me sunxhera, me shampona, me ato.
Domethané, na ishim ata qé e furnizum atéfaré shtabi té pérgjithshém té ushtrisé sé UCK-sg, té
Ushtrisé Clirimtare té Kosoveés.

Edhe pastaj, ata e kishin formu, e kishin formu shtabin, domethané, Shtabin Qendror, domethané,
pjesémarrésit, Shtabi Qendror ndér ta né listé. Uné nuk e kom dité, mirépo se na atéheré veg ikém se u
shpartallu ajo puné, né até listé kishim gené uné, Reshati dhe Angjelina me Aferditén, né Shtabin
Qendror té UCK-sé gé duhej té funksiononte aty. Késhtu g€, kur, kur e kané arrestu Reshatin dhe e
kané gjyku edhe e kané dénu, né até aktakuzé kemi gené edhe na, ndérkohé uné kom gené e akuzume
pér lufté e pér... si té tjeré, pér terroriste, ja... por, fatmirésisht uné ika, por fatkeqésisht Reshati,
Reshatin e arrestun edhe ka kalu tortura shumé ¢njerézore deri né burgun e Dubravés, deri mbas
luftés kur joné kthy né pérgjithési.

Kjo ka gené lidhja joné, domethané na jemi shkri, nuk osht’, na kemi gené logjistika né njéfaré
ményre, logjistika e UCK-s&, nuk kemi punu né front, nuk kemi vepru né front, nuk kemi luftu, nuk
kemi gené aty né até dité, po kemi gené, kemi qarkullu, kemi garkullu dhe kemi furnizu né emén té
UCK-sé. Domethané, edhe né qytet, se shumé me randsi me cek kété puné, kur fillun me na njoft
pastaj gqytetarét neve, grupit toné té ngushté na e njifshin, na ofrojshin ndihma. Fshatarét prej
fshatrave tjera na bishin ushgime, mé kujtohet si sot, na bishin ato kacat me djathé fshatarét, dikush
na bike miell, vaj e sende pér m’i shpérnda, pa e dité kush jané ata veg vullnetarisht edhe i bishin né
hamam e kishim até pjesén aty ku organizonim. Eh, aty krejt furnizimet i shpérndanim né mramje
kudo ku kish nevojé.

Por, mé kujtohet si sot shumé me randési dhe me kénagési osht’ ajo me cek, kryesisht na rrishim...
osht’ ajo lagjja né Pejé i thojmé té lagjja e... te poshté te vorret e vjetra, vorret e Kakariqit, aty
kryesisht u takojshim né nji shpi, nji shpi té njérit prek aktivisteve toné edhe kur hynim na aty né até
lagje, ka gené lagje e madhe, por e rrethume digysh si e mbyllun, te Kaleja, “lagjja e Kalasé”. Si hynim
na me makiné, makina jeme simbolizohej si makina e UCK-sé&, edhe kur hynim na aty, rinia ag miré
organizohej edhe e bllokonin rrugén, e bllokonin rrugén kishe po lujmé, as me pasé mundési asnjé




29

Kosovo

polic, asnjé i huj me hy brenda derisa na té organizohem, té furnizohem, t'i mbushim makina, ckado
gé kishim edhe pér me garkullu né UCK, me garkullu népér zona té luftés.

Késhtu gé, ta ceki, misionin jem me “Mjekét Pa Kufi”, cka ish tash gjaté punés gé beja me “Mjekét Pa
Kufi”, ndihmat gé i jepsha né Késhill té Emergjencés. Ditén me makinén e “Mjekeve Pa Kufi”, me ato
gjipat e mdhaj ish, shkonim si konvojé€, dy makina gjithmoné nga dy makina niseshim pér me... po uné
cuditérisht uné e caktoja vendin ku dojmé me shku sot, se ata nuk e dinin rrugén, ishin me, ishin me
polici, ishin me ushtri, s’kishim hymje kto. Uné i disha ato mundésité, Plani A, Plani B, se e disha rrugét
ka me hy, ku me dalé. Késhtu g€, domethané uné e caktoja ku me shku, por rrugés e kisha edhe niji
mjeke, mjeke gé punonte shqiptare, po Besa, meqé ata konsideroja gé nuk dinin shqip, ata gé ishin
me neve, ata frangezét apo té Belgjikés, kur i shishe, dy ishin me ne, uné i thojsha Besés, “Besa,” se ish
Besa me mu, Besa Gjikolli mjeke, “Besa merre njé laps ti rrugés kur té nisém na, uné kur té thom ty nji
vijé getash, getash, ti ve¢ bone vijé dhe shkruje ku”.

Késhtu gé, kur shkonim na rrugés, e shishim nji check point, nji punkt té policisé, e shishim e i thojsha
Beses, “Besa,” ajo shkruante qetu, pér shembull né Lubeniqg, ktu né Raushiq domethané e dishim, e né
mramje kur uné i tregojsha atyne gé ku ka, ku ka polici gé ata qarkullimin népér ta kené ma té
kujdesshém pér me shku, “Kur té shkoni pér... népér anén tjetér té rrugés, domethané kah Juniku
andej pér me dalé né Shqipéri” qé qarkullonin pér me u armatos, me domethané pér me pasé kujdes
né qarkullim. Edhe kjo ka ekzistu, edhe kjo. Ose shkojsha népér fshatra i thojsha, ata mé njifshin mu
gé isha e Késhillit té Emergjencés, po heshtnin kishe gé nuk po m’njofin dhe kur shkojsha uné,
thojsha, “Tregoni cka keni nevojé ju? Cka keni nevoje me ju sjell?” Ata thojshin, “Qekjo, gekjo, gekjo”,
kta thojshin té “Mjekeve Pa Kufi”, “Osht’ e tepért, nuk mundém”, i thojsha, “S’ka problem, pak dicka i
¢ojmé”. Késhtu gé, uné e disha cka kané nevojé e né anén tjetér me... ka “Néna Terezé”, me
Késhillin toné furnizojsha edhe né mramje ve¢i dérgojshim ato ndihmat atje.

Ka ndodhé, ka ndodhé gé... edhe pérshtypja e paré qé m’ka lané shumé pérshtypje té miré,
organizimi gé e kom pa qé ka gené organizimi jashtézakonisht i miré né Gllogjan né shtabin e UCK-sé
kur kemi shku pér heré... disa heré, por herén e paré qé e kemi pa, kuzhina e ushtrisé, kemi pa buka
g€ piqgej aty gatuhej furra e bukés, kuzhinieret. Domethané, nji organizim tepér i miré edhe si kujtim e
murrém, e murrém nga nji copé buké gé t'ua, ta diskutojmé, té bindim njerézit gé né UCK ka
organizim, se njerézit disa ishin skeptik kshtu né besim, ¢faré organizimesh, por edhe e dérgum kah nji
copé, kah nji kilogram buké na, taman buké furre, furre té UCK-sé edhe me cu sikur, sikur me ¢u pre;j...
prej ndonjé tempulli, kshtu tempulli té Zotit a kumedité, ajo buka me kérku pak se osht’ buka e
UCK-sé, ajo ishte pérshtypje qgé...

Ka ndodhé, rasti tjetér pér shembull kur kemi shku gé kemi gené shumé né rrezik, uné me Angjelinén,
prapé me Angjelinén, cdoheré me Angjelinén, kur kemi shku né Prishtiné me marré, kishin gené disa
pako i kishin pérgatit atje né Prishtiné edhe shkum na m’i marré por me tren. Atéheré filloi garkullimii
trenit Pejé-Prishtiné edhe na shkum me tren. Kemi hyp né tren, kur kemi shku né zonén e Drenicés
kénaqgésia ma e madhe osht’ kur kemi pa njeréz té armatosun, na u duke gé... edhepse neve shishim
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¢do dité né kété zonén tjetér, por né Drenicé ato lévizjet e para té UCK-sé, na u dukshin gé... na u duké
dicka tepér e madhe.

Rexhep Myftari: Cka ka ndodhé pas arrestimit té Reshatit, cka ndodhi me juve tjeréve?

Lumturije (Lumka) Krasniqi: Po, pas arrestimit té tij na u shpérndamé té gjithé. U shpérndamé,
faktikisht disa né Mal té Zi, disa né... disa né Shqipéri, disa andej, uné megé e kisha vizén, tregova
vizén amerikane u nisa pér... erdha né Ameriké kétu. Erdha né Ameriké dhe besoni qé erdha, até [dité]
kur kom kalu né... osht’ edhe shumé interesant me tregu edhe até rrugétimin tim prej Pejés deri nég,
deri né, deri né Prishtiné. Erdha, erdha prej Pejés, kur kom ardhé deri te Kulla, se po harroj edhe emnin
e vendit, te Kulla aty te Rozhaja, para se me hy né Rozhajé. Aty kom ardhé edhe mé ka pru vllau, m’ka
sjell me makiné, po jo me kalu andej se uné isha e kérkume, po u ndala. U ndala ma poshté. Ndérkohé,
po kalon nji makiné gé ishte rastésisht, edhe fatmirésisht nji vajzé, femén vozitke makinén, edhe ajo
ish, nuk e dija gé ish serbe, por supozohej gé ishte serbe. Se femnat... neve ne até kohé nuk
garkullonin femnat shqgiptare andej.

Edhe, uné p’e ndaloj edhe p’i thom, “A bon me ardhé bre me ty deri né Rozhajé se m’u ka prish makina
edhe s’po kom qysh me shku e me ardhé, vecg té shkoj t€ marré dicka e té kthena e pastaj té rregulloj e
té kthena ta marré makinén se e kom té kushtézume?” Edhe ajo po thoté, “S’ka problem hajde me mu,
nuk muj me t’cu deri ma tutje,” tha, “ve¢ deri né Rozhajé té ¢oj.” “Okej.” Hypa uné me to né makiné
edhe u pérshéndeta me vllaun, s’kisha asnjigjo, ve¢ pashaportén, anjigjo, vec njé canté té vogél.
Erdha... kalum, asnjé nuk na kontrollun se ajo serbja njihej, ajo bonte tregti, tregti, qélloj e Klinés
edhe ajo, u njoftum kishe ndérkohé. Erdha deri... ajo mé pruni besa deri né stacionin e autobuséve né
Rozhajé. Aty, aty u takova rastésisht me njé dajé, djalin e dajés té nonés, kishte géllu né Rozhajé edhe
ai mé tha, “Hee Besé, cka ki, cka u bo?” | thashé, “Uné duhna me iké, geshtu, geshtu,” tha, “Hajde,”
tha, “ti se uné e kom até autobusin, shoferin té njofshém.” Edhe i tha atij shoferit, “Merre kto edhe
amanet po ta lo deri né Prishtiné me ¢u, amanet né doré tonde.”

Edhe uné shkova né Prishtiné shumé miré, pa problem e kalum Malin e Zi deri né Prishtiné. Né
Prishtiné kur kom mbrri, ka dalé djali i tezés me m’prit se né Prishtiné jetonte ai. Kom ndejté até naté,
kom bujt te ai né Prishtiné. E kom nxirr biletén pér Beograd, pér Beograd se ish aeroporti i vetém gé ke
mujt me fluturu ka gené né Beograd. E kom nxirr biletén pér, pér... djali i tezés ma ka rregullu até
¢éshtjen e biletés, biletén pér me ardhé né Ameriké, shpejté e shpejté. Té nesérmen né méngjes me
autobus prej Prishtine deri né Beograd jom nisé vetum, kom shku né Beograd, kom mbrri né mramje
domethané ma voné, fluturimi ish tek té nesérmit pér, pér Amsterdam, masandej prej Amsterdamit
me ardhé ktu né New York. As nuk e disha ku po shkoj, as s’disha ku... se uné kisha mendjen qé me
shku né Oklaoma se aty e kisha vendin, e kisha shogériné, e kisha vendin e punés qé kom mujt me
vazhdu, se shkolla ime ishte e lidhun me Oklahomen, e kisha vendin, e kisha shogéring, té gjitha, i
kisha té gjitha mundésité me vazhdu jetén né Oklahoma. Mirépo, fati e deshti gé nuk gjeta bileté pér
Oklahoma, e vetmja bileté ishte pér New York gé kisha gjeté né até kohé dhe ishte sezona né até kohé,
sezona e udhétimeve.
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Késhtu g€, shkova né Beograd, mbrriva. Kom shku até naté né hotel, hotel “Slabija” po mé doket edhe
kom flejté vet. Né méngjes jom ¢u, autobusi prej atyhij nisej né aeroport, direkt, aeroport, autobusi gé
osht’ shuttle bus. Kom hy aty edhe jom shku né aeroplan, né aeroport pa kurrfaré problemi.
Paramendoje po kérkohem atje krejt, ktu krejt pa problem po legjitimona, po e kalova. Uné e di, uné e
di ¢faré, cfaré zori, ¢cfaré halli kom gené kur kom kalu, derisa jom kontrollu prej policisé e doganierit,
doganés aty cka osht’ né aeroport. Kur e kom kalu pér me hy né aeroplan, kané gené ato telefonat,
telefonat publike, aty e kom thirré nonén, nonén teme né telefon edhe i kom thané, “Tete,” se tete e
thirri nonén, “Tete,” thashé, “mbrriva”. “Ku je?” Tha. | thashé, “Jam né aeroport, po hypi né aeroplan
pa merak. T€ lajmérona kur té mrrij né Ameriké.” Edhe ajo u shliru pak. Uné kur, kur kom mbrri ktu
[New York] nuk kom dité ku me shku. S’kisha, s’disha ku.

Por, ndérkohé djali i dajés tem, domethané cika e dajés e ka ktu djalin, por uné s’e kisha taku ato me
20 vjet, por e kisha numrin e telefonit edhe rastésisht, rastésisht vec né até bllokin gé asht’ né Ameriké
e kisha numrin edhe vendosa thashé p’e thrras né telefon. Ndoshta nuk e dinin kush jom por p’e thrras
né telefon. E thrras uné né telefon prej aeroportit edhe i thomé gé, “Uné jom gekjo, gekjo edhe kom
nevojé derisa ta nxirri biletén.” A din, shumé prekése osht’...

Rexhep Myftari: A mundesh me na tregu kur ke ardhé ktu né Ameriké qysh je gjind, kush t’ka prit,
gysh ka gené ndjenja me ardhé prej zonés sé luftés me ardhé né New York?

Lumka Krasniqi: Uhhhhhh... osht’, osht’.... Ktu jeta, véshtirésité e jetés ma sé shumti ktu m’kané,
kom pasé véshtirési. Jeta ma e vshtiré e kom kalu prej ardhjes né Ameriké derisa jom pak ambientu,
derisa jom gjind. Kur kom mbrri né New York né aeroport, ka gené shumé voné. Por, edhe dicka veg nji
koincidencé, ta tregoj nji rast. Fati, ktu kété heré kish gené né anén time. Uné kurré pa dité gé viza e
Amerikés, viza ime ka skalu, ka skadu mé falni, thashé expired... ka skadu até dité me 10 korrik. Kur
kom ardhé uné ktu né ora... ka gené fluturimi ka gené, ka gené shumé i vonshém edhe kur kom ardhé
kom mbrri edhe 20 né 12h, domethané me 10 korrik.

Me daté... me 20 né 12h, kur jom paragqit para atij policit t€ doganés né aeroport edhe e ka pa ai... e ka
pa vizén ai edhe m’tha, “Ti nuk mundesh me hy né Ameriké sepse viza jote ka skadu”. Edhe uné
thashé, “Ka skadu?” E kom marré e kom kqyr dhjeté, e dhjeta dité. Thashé, “S’ka mundési se,” i
thashé, “uné kom ardhé prej Amsterdamit, kérkush s’mé ka ndalé as... ” Tha, “Jo, jo, viza jote té ka
skadu. Ti s’mundesh me hy né Ameriké”. E uné, pak a shumé né até kohé kom qgené pak ma e
gjindshme e i thashé, “Jo, jo, jo, uné nuk bisedoj me ty,” thashé, “uné kom edhe njézet minuta me hy.
Ti mos em mbaj mu ktu me m’kalu koha, qitém né até ané, atéheré bisedojmé”. E kaloj uné até
domethané, “Té kaloj kufirin” né até kuptimin, kufirin, doganén e aeroportit, thashé, “atéheré na
bisedojmé”.

[Video-intervista éshté preré kétu, me ¢rast edhe fillimi i fjalisé]

... tjetér edhe e thirri edhe i thomé, ajo quhej Rabé, thashé, “Uné jom Lumka, kshtu, kshtu”, edhe po
prezantohna. “Noshta osht’ voné&, po nuk kom ku me shku, kom ardhé sot,” thashé e, “a kish pasé
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mundési uné me ardhé te ju?” Ajo tha, “As mos e diskuto kété puné, po nuk kom makiné me ardhé me
té marré,” tha, “jom shtatézane.” Se ish shtatézane pak para lindjes. Tha, “Shabani nuk osht’ ktu, po
nése ki mundési me marré ni taxi, merre taxin uné ta paguj, ve¢ hajde ge adresén”, si shqiptarét qysh
jemi kudo (qgesh). Atéheré, nejse shkova uné atje e até naté mbrriva. M’ka prit shumé, kom tepér miré
m’ka prit késhtu gé s’ia harroj kurré asejna. Kom ndejté te ta tre muj e gjyseé.

Mirépo, ndérkohé uné kérkoja puné. Kérkoja puné népér gazeta, népér kshtu nuk disha ¢a, dojsha me
punu dicka. Lypa, po... kur nja mas dy-tri ditéve uné e thirra nji agjension pér me marré biletén pér me
shku né Oklahoma, dojsha me shku né Oklahoma se bisedova me ata, ata mé thanég, “Hajde!” Por,
fatmirésisht nuk kish bileta apet né ndérkohé. Edhe plus ky kushériri jem, ky djali i dajés Shabani ma
mbushi pak mendjen, “Ku po doné me shku? New Yorki osht’ pér neve, pér komunitetin toné, i
ndihmojmé njoni-tjetrit, ku doné me shku atje lerg qé osht’ lufta, ki afér dikond, ashtu- kshtu” edhe
vendosa me ndejt né New York. Ndejta né New York, po fati mbas dy jave uné gjeta puné.

E pash e morra gazetén ditore, gazetén “Koha Ditore” né até kohé, ktu dilte né New York. E bleva
gazetén, ¢do dité me lexu, m’u informu cka po ndodhé. Internet atéheré ishte ma véshtiré, s’kishim
internet e kshtu, kish por jo aty ku isha uné, edhe m’u informu. Kur p’e shoh né gazetén “Koha Ditore”
ato shpalljet pér puné, nji nga agjensionet, nji agjension shqiptar kish, po kérkonin njé punétore,
ndihmese sekretareshé, agjente pér rregullimin, agjente pér bileta domethané pér rezervimin e
biletave. Edhe uné ithrras pa hezitim, i thrras, edhe i thirri né telefon edhe i thomé, “Kshtu, kshtu,
kshtu, uné jom kjo, po i referona gazetés”. Ai po mé thoté, tha, “Sa vjece je?” Kushti i paré, sa vjege je?
Edhe uné po i thomé, “Cka ka té boj ktu me vitet té mia?” Tha, “Jo,” tha, “ve¢ me gené shumé re, me
gené shumeé e re, kto té rejat po viné e po dalin, po e lajné punén né gjysé€” tha. “Ti,” thashé, “uné jam
34 vjege”, hala s’i kisha ba 34 vjet. Tha, “O shumé miré,” tha, “atéheré ku jeton? Ku banon?” Uné po
thomé, “Né Manhattan 130 e sa, 180 e sa rrugé”. Tha, “Ou na jemi, fatkegésisht na jemi né Brooklyn
edhe shumé larg je, nuk mundesh me udhtu se osht’ shumé véshtiré pér ty me udhtu”. Uné edhe aty i
thashé, “Jo, jo, jo,” thashé, “uné jom pérkohésisht ktu te kta, se jom me nji familje, se uné kom vendos
ku ta gjej punén me marré banesén.” Késhtu g€, s’doja me léshu até puné. Edhe thanég, “Miré”, edhe
vendosa. E lamé nji takim pér kshtu termin pér interview, erdha, hera e paré qé erdha né Brooklyn,
orientimet me trena me ato pfff, nuk e kisha gaq problem, u gjindsha miré.

Erdha e mora punén, domethané mé pranun, fillova me punu. Mbas njé muj e gjysé masandej kta ku
punoja uné, agjensioni ma gjetén banesén, mé ndihmun me gjeté nji banese shumé afér kétu punés,
késhtu gé pastaj vazhdova. Mirépo ndérkohé, ndérkohé lufta, ofansivat atje, ato, ato masakrat, ato gé
filluan né vitet e... mbas bombardimit té€ NATO-s né Kosové. Atéheré familja jeme, uné familjen e kisha
shumé té madhe, e kom té madhe hala, né fakt e kisha gjyshen, nonén, babén, krejt vllaznit e motrat,
motrat té martume, me fmi, me fmi shumé té vogjél, nji-nji pesé [vjet], nji-nji shtaté , nji-nji gjashté,
krejt té vegjél, ma e madhja ka gené 14 vjece prej krejt fémive. Edhe, domethané e kisha uné tash
preokupimi im kryesor ishte jo veg lufta né Kosové ¢cka po ndodhé, po e kisha edhe familjen. Ata ikén,
gjysma u shpérndané népér Shqipéri. Me sa dité, me dité nuk jané taku, me dité nuk e kem dité as uné
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ku jemi, e kemi pasé até lidhshmériné.

Mirépo, u dogj krejt shpijat, krejt shpijat e tona, vllaznive, e shpija jeme e prindérve, e té gjithéve, me
njé oborr i kishim shpijat, u dogjén. Cka ma sé shumti e kom peng, ajo qé mé ka mbeté prej krejt asaj
cka osht’ shkatérru dhe osht’ humb jané veg fotografité edhe librat qé i ka pasé, bibliotekén e babés
dhe fotografiat qé joné zhduk, domethané ato nuk kthehen mo kurré. Ajo ka gené, bile njé kojshi i
jemi, nji djalé i kojshive ktu jetojke, kojshiné e paré e kom pasé né Pejé edhe mé tha né telefon pér me
mé relaksu pak, me mé tregu gé cka ka ndodhé me shpiné tonde, tha, “Eii Lumka a din cka ka té re?”
Uné poithomé, “Cka?” Tha, “Khu, ish kall krejt mahalla”. Thashé, “Ani Arijan edhe shpija joné a?” Tha,
“Bile e juvja mas shumti ka qité flaké, thané, ‘uuu shpija e Krasniqve vec flaké se krejt ju kishin kallé
Lumkeés fotografité’” (gesh), se uné i kisha shumé merak fotografité e kom pasé kshtu’ debilesé
[dobési] fotografiné.

Edhe késhtu gé, ma dhané lajmin g€ jeni djeg me ka krejt, po prapé uné s’e kisha fort marak até, uné
veg thojsha a kané mbijetu, a mos dikush, a u vra ndonjé prej familjes? Por, fatmirésisht prej familjes
sé ngushté krejt joné, krejt joné gjallé. Po e kisha ma shumé merak ¢ikat, se ¢ikat e vllaut, ato ishin 14
vjege, ishin dy- tri, po ishin té zhvillume, té rritshme e ndegjojshim tulifaré tregimi cka po ndodhé me
vajza rrugés gjaté, gjaté ekzodit népér Shqipéri, népér Mal t€ Zi, po i marrin, po.... Késhtu gé uné ato e
kisha merak ¢doheré sa heré gé folsha me telefon i pytsha familjen, “Lena ka osht’? Arta ku osht’? Kjo
ku osht’?” Edhe e kom pasé shumé merakin ma té madh se i kom dashté shumé. E kom pasé loné
¢ikén e vllaut shumé té vogél, nji vjet e gjysmé njenén, ato veg e thojsha, “Disi ku osht’?” E sot, po du
me thané gé pér fmi, pér fmi e kishim ma merak edhe pér gjyshen, se gjyshja ish e palévizshme, e
lévizshme po ish njéqgind e sa vjege. Gjyshja né até kohé, 102 vjeg né até kur ka gené lufta, mirépo kané
shpétu edhe...

E po kéndej né anén tjetér uné né Ameriké e kisha shumé problem tash se... problem, uné nuk e kisha
problem pér vete, po e kisha merak edhe e kisha até preokupimin tem kryesor ka gené ata tash qysh
jetojné. Késhtu gé&, kom punu shumé, kom punu ka ndodhé dy-tri puna kom punu, jo dy, po ka ndodhé
nji kohé shumé té gjaté qé kom punu né dy puna, tri puna, ka ndodhé gjashté muj s’kom flejt gjumé
s’kom mujt... ve¢c me punu edhe pér m’i ndihmu njéheré sa ishin né Shqipéri andej-kéndej. Masanej,
kur jané kthy kom punu shumé pér me i ndihmu pér me... pér m’u rimékambé pak, shpiné, jetén,
fémija besa, fémija m’u shkollu, geshtu, késhtu gé, apet jom krenare qé dicka kom bo pér familje, pak
a shumé m’i ndihmu familjes (qesh). Masandej, baba nuk jetoi shumé. Vdiq edhe ai. Erdhén masandej
né Ameriké, baba edhe nona erdhén né Ameriké edhe u vendosen kétu me mu. Vendosa t’i kem afér, si
prind se atje kushtet pak té véshtira me jetu pas luftés derisa u ndértu shpija, jo dimnit ftofté, prindté i
kisha sado kudo pak ma té vjetér e kshtu’ té molisun e besa edhe té€ mérzitun prej luftés, e prej jetés. |
mora ktu pak, erdhén. Kané jetu derisa baba ka vdek, para se me vdek osht’ kthy 2014-tén, 2012-tén
edhe késhtu g€ kjo osht’ jeta jeme né Ameriké.

Mirépo profesionalisht punén e kom bo, po, po kom pasé fat, kom pasé fat shumé, shumé kom pasé
fat ktu, sepse uné atje isha ekonomiste, kisha pérvojé, pérvojé me kontabilitet e me financa, kom pasé
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pérvojé té miré. Kom punu atje goxha do kohé, 12-13 vjet té mira kom punu taman profesionalisht
miré. Kur erdha ktu, né até vitin e paré u gjinda né agjension te kta, te kta miqté shqiptaré q€ e gjeta
até punén. Mas nji viti kalova me njé puné tjetér né Manhattan, konsulidatore aty, edhe aty agjente
turistike pér bileta. Mirépo, ndérkohé ai pronari mé pa qé uné e béja ato kalkulimet, hyrje, daljet vet té
biletave cka qysh edhe i dhashé pérshtypje dhe nji dité€ mé thirri né zyre, me tha, “Lumka,” tha, “a mos
je e interesume, p’e shoh gé je kshtu, kshtu, ekonomiste, kontabiliste, a kishe pasé mundési, a doné, a
ki gef me punu accountant [financiere]?” “Ky osht’ profesioni jem, me kénaqési kta e boj ma shumé
sesa gé bej bileta, rezervimin e biletave”. Atéheré, késhtu gé vazhdova, punova aty.

Punova miré, teté vjet punova, edhe profesionalisht, profesionalisht me sistemin e ekonomisé,
kontabilitetit, financave e ktu né Ameriké miré u... u pasunova miré dhe ndérkohé ma voné pata fatin
né mes lidhjes sé njé shogés, né nji firmé, né nji firmé té avokatéve, shumé e madhe, t€ kaloj prapé né
kontabilitet, departamentin e kontabilitetit ku sot e késaj dite qe dheté vjet punoj aty ku e kom gjeté
vetén miré.

Tash problemi i vetém osht’ shéndeti, osht’ se s’kom probleme tjera familjare, té gjithé jané, disa jané
ktu, vllaznit kané ardhé, motra, fmité e vllaznive, atje joné miré. Uné ktu kom kry disa, masandej kom
kry disa kurse, disa gjana profesionale sa pér me u, pér me u profesionalizu ma miré. Né puné punoj
miré, e kom gjeté vetén edhe i falénderohem shumé Amerikés qé na ka mundésu jo ve¢ mu, mu
personalisht, familjes teme por edhe cka ka bo pér gjithé Kosovén edhe cka po bon, tash, sot e tutje.
Késhtu kjo jeta jeme...

Besoj gé kthehna né Ameriké. Ndérkohé mas luftés nime harrova me tregu. Mbas luftés, mbasi u
stabilizun e kshtu, shognia gé uné punoja me ata mé thirrén né telefon edhe mé thané, “Lumka,
duhesh medoemos m’u kthy”. Thashé, “Pse me u kthy uné tash?” Tha, “Me u kthy se duhesh me
vazhdu aty ku e ke l[ané”. Thashé, “Jo, uné mo né Kosové [nuk] kthehna, muj me kontribu prej ktuhit
sa prej atjehit. Lufté nuk ka, me luftu e me ndihmu s’kemi nevojé, ju jeni atje pér me ndihmu”. “Jo, por
ka,” tha, “vend edhe pér ty”, thashé, “Uné s’po luftoj pér vend. Uné ktu jom gjind shumé miré, ktu tash
kom nevojé uné veg me... kom nevojé me punu e me vazhdu jetén teme”. Késhtu gé ata... kom bo
miré qé s’jom kthy (gesh).




